
T H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N D
Nr. 2 (3482) 2017 JANUARY – SAUSIO 10 • LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS - LITHUANIAN WEEKLY • www.tevzib.com • Nr. kaina – $2

PM 40012376 R09408

ŠIAME NUMERYJE

This newspaper was mailed on 
Tuesday, January 10, 2017

▪ Popiežius Pranciškus iš arti – 2 psl.
▪ Pasaulyje – 3 psl.

▪ Tėviškės žiburiai – permainos, 
ateitis, galimybės – 4, 5 psl.
▪ Skaitytojų laiškai  – 6 psl.

▪ Prisikėlimo parapijos maldos ir kalėdinių giesmių 
popietė; Vasagos Kūčios  – 8 psl.

Išeivijos rašytojams skirta paroda – 11 psl.

TIKROJI  GALIA
Kasmet vienaip ar kitaip minime tokius praeities 

įvykius, kurie liečia visą tautą bei valstybę, yra visaip 
reikšmingi. Būna jų džiaugsmingų, būna skaudžių ir 
tragiškų. 

Viena iš tokių įvykių – tai Sausio 13-oji, pareikalavusi 
gyvybių aukų Lietuvai veržiantis į laisvę ir valstybinę 
Nepriklausomybę. Tada tam vieningam užmojui laikas 
buvo pribrendęs ir tinkamas, M.Gorbačiovui ban-
dant švelninti bei pertvarkyti komunistinį režimą. 
Įvykiai Vilniuje prie Televizijos bokšto ir Seimo rūmų, 
žudynės pasienyje, nors žiaurūs ir tiesiog neįtikėtini, 
įsispaudė tautos istorijon pergalės ženklu, rodančiu, 
kad ir plikos rankos taip pat yra ginklas, kai nėra ki-
tokio, bet tik ryžtas kovoti už tiesą ir laisvę. O kovoti 
buvo drąsiau matant reikšmingą pritarimą kitų laisvų 
valstybių ar ir tų taip pat žygiuojančių į laisvę – kaip 
Estija ir Latvija. Lenkijos „Solidarumas“ taip pat netie-
siogiai skatino pradėjus kovą nesustoti, nors bandymų 
trukdyti laisvėjimą būta. Kol kas nėra jokių duomenų 
manyti, kad kada nors tokia Sausio 13-oji galėtų pasi-
kartoti. Tačiau buvusių imperijų atstatymo svajonės 
nėra dingusios. Net Vakaruose pasigirsta balsų, kad 
Putinas esąs geras vadas. Ar tam vadui neužeitų pa-
gunda šitai pasauliui įrodyti? Kiekvienas diktatorius 
nori ką nors palikti; jei ne pergalės vainikus, tai bent 
griuvėsius, bylojančius apie jo ryžtingą kovą iki pabai-
gos. Taigi, turime gyventi ir džiaugtis laisve tinkamai 
įvertindami savo kaimynus. Gerų santykių siekiai tam 
neturėtų trukdyti.

Kad nesikartotų tragedijos, reikia ne tik plikų rankų, 
drąsos ir gyvybių aukos, bet ir atitinkamo požiūrio į 
savisaugos strategiją. Reikia ir idėjinių bei politinių 
draugų, kurie eitų su mumis reikalui ištikus. Šiandien 
Lietuva – NATO narė. Tai labai reikšminga būklė, 
nurodanti, kad mes nebe vieni. Tarptautinėje plotmėje 
įvairių pareigų atlikimas – tai jau išankstinis įnašas į 
bendrą Vakarų demokratijų saugumą. Narystė Europos 
sąjungoje taip pat mums naudinga, nors ne viskas, kas 
siūloma, reikalinga. Tačiau visa ta naudinga padėtis – 
ne reikmių pabaiga. Labiausiai mums reikia ir reikės 
tikros, ne reklamuojamos, vienybės tautos išlikimui 
stiprinti. Įvykiai Ukrainoje parodė, kad Rusijos carų 
imperijos atstatymas gali būti vienas iš pagrindinių 
Kremliaus planų. Šitai numatant tautos vienybė turėtų 
būti stiprinama pagal dėsnį – užpultas turi gintis. Tas 
dėsnis vienaip ar kitaip turėtų būti siejamas su Sau-
sio 13-ąja, kai pergalę lėmė ne tankai. Pripažįstant 
šitokio įvykio pergalę lengviau planuoti išlikimo bei 
laimėjimo strategijas. Esame maža ir mažėjanti tauta. 
Nesunku suprasti, kad šitokiai žmonijos grupei pasiau-
kojanti vienybė tėra vienintelė galia gintis nuo priešų. 
Tai teprimena mums Sausio 13-oji.        ČS

Sausio 1 dieną Vilniuje vėliavos pagerbimo iškilmėse, prieš pakeliant naująją 2017 metų vėliavą, 
kariai nuleido praėjusiais metais iškeltą trispalvę. Pagal tradiciją senoji vėliava perduodama 
vienai iš pilietiškumo ugdymu ir istorinės atminties puoselėjimu pasižymėjusiai mokyklai. 
Šiemet vėliava atiteko Kelmės rajono Šaukėnų Vlado Pūtvio – Putvinskio gimnazijai. Iškilmėje  
dalyvavo Krašto apsaugos savanorių pajėgų ir Lietuvos didžiojo kunigaikščio Gedimino štabo 
bataliono kariai, Lietuvos šaulių sąjungos Karaliaus Mindaugo šaulių 10-osios rinktinės šaulių 
būrys, Vilniaus įgulos karininkų ramovės vyrų choras „Aidas“, liaudiškų šokių ansamblis „Neris“, 
krašto apsaugos ministeris Raimundas Karoblis.                                    Inf. 

Lietuvos vėliava – kovos ir laisvės ženklas    

1991 sausio 13-ąją vėliava prieš smurtą ir prievartą

2017 sausio 1 d. vėliava  - už laisvę  ir  Lietuvos ateitį 

Neužmirštuolės žiedas – 
atminimo simbolis

Minint Laisvės gynėjų dieną, Lietuvos žmonės 
vėl raginami žuvusiuosius kovoje už laisvę pri-
siminti, įsisegant neužmirštuolės žiedą. Antrus 

metus iš eilės aukos, surinktos už šiuos  specia-
lius ženkliukus, bus skiriamos Krašto apsau-
gos savanorių pajėgoms (KASP) remti. 2016- 
aisiais „Neužmirštuolės“ vajaus metu surinktomis 
lėšomis KASP turėjo galimybę įsigyti du naktinio 
matymo prietaisus ir reikiamus priedus. Taip pat 
nupirkta būtiniausių kario reikmenų, kurie buvo 
perduoti Ukrainos šalies gynėjams. Prasmingas 
„Neužmirštuolės“ vajaus organizatorių pasirinki-
mas – remti Savanorių pajėgas. Juk savanorystė 
glaudžiai sieja Sausio 13-osios didvyrius ir šių 
dienų laisvės sergėtojus – KASP karius savanorius. 

Sausio 13-oji Lietuvoje minima kaip Laisvės 
gynėjų diena, pagerbiant žuvusiuosius 1991 metų 
sausio 13 dieną per sovietų kariuomenės veiksmus 
Vilniuje.           Inf.



2  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2017.I.10    Nr. 2

METINĖ PRENUMERATA: 
REGULIARI – $85 (paprastu paštu), $135 (1 klasės paštu) 

RĖMĖJO – $105 (paprastu paštu), $155 (1 klasės paštu)

Į UŽJŪRIUS – $185 (oro paštu), $105 (paprastu paštu, Kan. dol.)

JAV – $105 reguliari, $125 – rėmėjo, $165 – 1 klasės paštu 

JAV prenumeratoriai atsiskaito JAV doleriais. 

T H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N D

2185 Stavebank Rd., Mississauga, ON  L5C 1T3 Canada 
Tel. 905 275-4672 • FAX 905 275-4364  •  E-mail: tevzib@rogers.com

Leidėjas: Kanados lietuvių katalikų kultūros draugija “Žiburiai”

Redaktorė – Sigina Katkauskaitė, redaktorės pad. – Rima Žemaitytė-De Iuliis, maketuotoja – Akvilė 
Minkevičienė, administratorė – Aušra Trussow. Tinklalapis www.tevzib.com – redaktorė Andrea Benotaitė
Rankraščiai taisomi redakcijos nuožiūra. Bendradarbių pasirašyti straipsniai nebūtinai reiškia 
redakcijos nuomonę. Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Return undeliverable Canadian addresses to Circulation Dept. at mailing address above. 
Printed in Canada. ISSN 0040-4063.
We thank the Lithuanian Canadian Foundation for funding the publication of parish news and the 
American Lithuanian Foundation for its support. 
We acknowledge the financial support of the Government of Canada 
through the Canada Periodical Fund of the Department of Canadian Heritage.

Religiniame gyvenime

Popiežius Pranciškus iš arti
Aštuoniasdešimtmetį atšventęs popiežius Pranciškus laikomas šviežio oro gūsiu ir katalikų 
Bažnyčioje, ir pasaulyje. O bene pirmiausiai jo asmenybės patrauklumą pastebi žmonės, kurie turėjo 
progų  arčiau su juo susipažinti ir pasikalbėti. Tarp jų – ir lietuviai, kuriems teko sutikti ar pažinti 
Romos katalikų Bažnyčios vadovą. Atsakymai, kuriuos popiežius Pranciškus duoda žmonėms, lyg 
ir kažkur girdėti, tačiau skamba naujai. Bažnyčios reformatoriumi vadinamas popiežius neperrašė 
katalikų Bažnyčios Evangelijos – joks popiežius to nedaro, bet pakeitė toną, kuriuo ji skelbiama. 
Tai leido jam padidinti klausytojų ratą. Vatikanas šiomis dienomis ne tik siunčia žinią tikintiesiems, 
bet ir kviečia visą pasaulį pažvelgti į giliausias žaizdas: tarptautinius konfliktus, skurdą, klimato 
kaitą, pabėgėlių krizę. 

Apie tokį popiežių, kokio mes nematome, Lietuvos 
rytui papasakojo monsinjoras Visvaldas Kulbokas, 
Telšių vyskupijos kunigas, šiuo metu dirbantis Vatikano  
sekretoriate ryšių su valstybėmis srityje ir popiežiui 
vertėjavęs ne viename svarbiame susitikime su pasaulio 
vadovais; savo įspūdžiais dalijasi Lietuvos nepapras-
toji ir įgaliotoji ambasadorė prie Šventojo Sosto Irena 
Vaišvilaitė ir kiti.

Geriausia dovana – malda 
Praėjusių metų gruodžio 17 d. popiežius minėjo  

garbingą 80-ąjį jubiliejų. Visi norintys galėjo iš ank-
sto pasveikinti šv. Tėvą el.paštu ar kitomis ryšių 
priemonėmis.Tačiau popiežius juokaudamas piligrimų 
prašė nedainuoti jam Su gimimo diena per anksti, nes tai 
esą negeras ženklas. Jis tą dieną praleido pagal įprastinę 
darbotvarkę. Pats popiežius yra labiau linkęs pabrėžti ne 
gimtadienio, bet vardadienio šventę – šv. Jurgio dieną 
balandžio 23-iąją (popiežiaus pasaulietinis vardas yra 
Jorge Mario Bergoglio. – Red.). O pačios oficialiausios 
šventės yra jo išrinkimo popiežiumi ir įšventinimo 
dienos – kovo 13-oji ir kovo 19-oji. Svarbiausia dovana, 
kurios pats šv. Tėvas pabrėžtinai prašo tokiomis pro-
gomis, yra malda už jį. Vis dėlto tikintieji vien pastarąja 
dovana dažniausiai neapsiriboja. Piligrimams iš viso 
pasaulio netrūksta sumanymų, kaip pasveikinti šv. Tėvą. 
Pavyzdžiui, prieš dvejus metus Šv. Petro aikštėje keli 
tūkstančiai žmonių poromis šoko argentinietišką tan-
go – popiežiaus mėgstamą šokį, kilusį iš jo tėvynės. 
Argentinietiškas tango – ne vienintelis žinomas pa-
saulietinis popiežiaus pomėgis. Pontifikas ne kartą yra 
užsiminęs, kad yra aistringas futbolo gerbėjas: jis nuo 
jaunystės ištikimas savo gimtojo Argentinos rajono 
klubo „San Lorenzo de Almagro“ sirgalius. Monsinjoras 
V. Kulbokas atskleidžia, kad pokalbiai su popiežiumi 
Pranciškumi būna ne vien apie darbo reikalus: „Kartą, 
kai vienos valstybės vadovas vėlavo į susitikimą, man 
ir pačiam pasitaikė proga popiežiui papasakoti keletą 
anekdotų. Šv. Tėvas turi gerą jumoro jausmą ir tiesiog 
savo žvilgsniu ir intonacija geba sukurti gerą nuotaiką. 
Kai popiežius pamato mane, dėl mano ūgio (198 cm) 
dažniausiai kreipiasi: „O! Mažylis!...“ 

Lietuva – Marijos žemė
Ne veltui popiežius Pranciškus dažnai vadinamas 

žmonių popiežiumi. Kad ir koks atrodytų susikaupęs 
ar net rūstus per Mišias, jis visuomet būna šiltas ir 
geros nuotaikos, kai prieš jį stovi žmogus. „Vertinant 
popiežiaus asmenybę, labiausiai man įsimena didžiulis 
jo noras ir sugebėjimas išklausyti pašnekovą. Būnant 
prie šv. Tėvo tiesiog natūralu elgtis paprastai ir netgi 
būti šiek tiek atsipalaidavusiam, – sako mons. V. Kul-
bokas. – Popiežiaus elgesys skatina atvirą pokalbį su 
galimybe išsakyti abejones ar netgi kritiką vienu ar kitu 
atžvilgiu tiesiai jam į akis.“ „Per priėmimą jis buvo 
susitelkęs į kiekvieną žmogų. Žiūrėjo tiesiai į akis, o 
jo rankos paspaudimas buvo labai tvirtas“, – Lietuvos 
rytui pasakojo praėjusiais metais kartu su Lietuvos 

ministrantų (taip vadinami Mišių patarnautojai) de-
legacija susitikime su popiežiumi dalyvavęs Algirdas 
Baltuškonis. Vilniaus arkivyskupijos jaunimo centre tuo 
metu dirbęs ir lietuvių delegacijai atstovavęs 26-erių 
A.Baltuškonis buvo vienas iš nedaugelio, kuriam tądien 
teko galimybė paspausti popiežiui ranką ir trumpai 
pasikalbėti. „Priėmimas  truko neilgai – spėjau popiežiui 
pasakyti tik kelis žodžius. Perdaviau jam sveikinimus 
nuo Lietuvos ministrantų. O tada jis kreipėsi į šalia 
buvusį vyskupą ir lotyniškai jo paklausė: „Ar tai Mari-
jos žemė – Terra Mariana?“ Aš supratau, ko popiežius 
teiraujasi, ir pasakiau, kad būtume labai laimingi, jeigu 
jis apsilankytų mūsų šalyje. Man atrodo, po šių mano 
žodžių jis net šiek tiek sutriko“, – įspūdžius prisimena 
A.Baltuškonis.

Kaip Lietuvos rytui pasakojo I. Vaišvilaitė, popiežius 
pasisveikindamas su lietuviais dažnai pasako, kad jų 
tėvynė – Marijos žemė. O ar galima tikėtis, kad kada 
nors Terra Mariana sulauks popiežiaus apsilankymo? 
„Tiktai jis ir galėtų atsakyti į šį klausimą. Lietuva jį 
karštai kviečia, – patikino ambasadorė I. Vaišvilaitė. 
– Šiaip jis atiduoda pirmenybę valstybėms, kurios turi 
labai didelių problemų, yra kamuojamos neramumų 
arba toms, kuriose krikščionys yra mažuma. Tačiau 
popiežiaus atvykimo į Lietuvą galimybės aš vis dėlto 
neatmesčiau. Pavyzdžiui, jam turėtų būti labai artimas 
arkivyskupo Teofilio Matulionio, kurio paskelbimui 
palaimintuoju Pranciškus ką tik pritarė, asmuo.”

Aplankė Argentinos lietuviai
Apie Lietuvą gražių žodžių popiežius Pranciškus 

girdėjo dar tada, kai buvo Buenos Aires arkivysku-
pas. Buvęs Argentinos lietuvių bendruomenės valdy-
bos pirmininkas Jurgis Brazaitis prisimena malonų 
susitikimą, kuris vyko 2007 m. vasario 20-ąja su 
būsimu katalikų Bažnyčios vadovu, „Prelatas Ed-
mundas Putrimas tuo metu lankėsi Argentinoje, turėjo 
pasveikinti Argentinos katalikų Bažnyčios vyresnybę, 
kuriai tuo metu vadovavo arkivyskupas J.M. Ber-
goglio (būsimasis popiežius). Prelatą mes kartu su 
kunigu Augustinu Steigvilu lydėjome kaip Argentinos 
lietuvių bendruomenės atstovai. Drauge ėjo ir profe-
sorius Ernestas Paršelis, – Lietuvos rytui pasakojo 
J.Brazaitis. – Ankstyvą sekmadienio rytą, apie 7 val., 
arkivyskupas lietuvių delegaciją priėmė savo būstinėje 
prie miesto katedros. Buvome nustebę, kai, paspaudus 
skambutį, duris atidarė pats arkivyskupas J.M. Ber-
goglio ir pakvietė kartu papusryčiauti, užsigeriant trad-
icine argentinietiška mate, kurią jis pats gėrė ir mums 
pilstė. Arkivyskupas nustebo, kai pamatė profesorių 
E. Paršelį, nes jie buvo pažįstami iš seminarijos laikų, 
kai mokėsi Romoje. “Po prelato E. Putrimo pokalbio 
su arkivyskupu svečiai būsimam popiežiui pasakojo 
apie Lietuvą, lietuvių bendruomenę ir prisiminimui 
padovanojo lietuvišką tautinę juostą. „Arkivyskupas 
paliko mums didelį įspūdį savo nuoširdumu, apie kurį 
mes jau buvome girdėję. Žinojome, kad J.M. Ber-
goglio mėgo bendrauti su žmonėmis, su jais kalbėjosi 

ir jų klausėsi. Gyvendamas Buenos Aires važinėjo 
viešuoju transportu. Nebuvo reikalo jam aiškinti apie 
bendražmogiškus dalykus – jis juos pats žinojo“, – 
prisimena J. Brazaitis.

Esmė – paprastas žmogus
Kažkas yra taikliai pasakęs, kad šv. Tėvo begalinė 

meilė Dievui sugeba neužgožti meilės žmonijai. Gal 
todėl šis popiežius atrodo arčiau mūsų nei jo pirm-
takai. „Popiežiaus Pranciškaus pagrindinė žinia yra 
tokia pat kaip ir jo pirmtakų – Dievas myli žmones ir 
nori jiems gero. Žinoma, kiekvienas popiežius šitoje 
žinioje pabrėžia kurį nors bruožą. Pranciškui tai yra 
Dievo meilė vargšams, atstumtiesiems, bejėgiams. 
Dievas yra solidarus su kenčiančiais ir gailestingas 
klystantiems, sako Pranciškus“, – šv. Tėvo svarbiausią 
mintį aiškina ambasadorė I.Vaišvilaitė. Rūpinimasis 
vargšais ir nuskriaustaisiais atsispindi ir popiežiaus 
pasirinktame šventajame varde – jis ne tik pirmasis 
Bažnyčios istorijoje popiežius jėzuitas, bet ir pirmasis 
Pranciškus. Įdomi ir šio vardo pasirinkimo istori-
ja. Po išrinkimo popiežius Pranciškus, susitikęs su 
žurnalistais pasakojo, kodėl pasirinko šį vardą: „Kai 
skaičiuojant konklavos balsus pradėjo ryškėti, kad kyla 
pavojus, jog gali išrinkti mane, šalia manęs sėdintis 
San Paulo kardinolas Claudio Hummes, mano senas 
bičiulis, pradėjo mane drąsinti. O kai balsų skaičius 
pasiekė du trečdalius, pasigirdo plojimai, nes buvo 
išrinktas popiežius. Kardinolas iš Brazilijos mane 
apkabino ir tarė: „Neužmiršk vargšų!“ Šitie žodžiai 
įsmigo man giliai į širdį.”  

Kalba ne tik tikintiesiems
Popiežius Pranciškus šiandien apie sopulius ir 

džiaugsmus kalba ne tik Bažnyčios bendruomenei, 
bet ir visam pasauliui. Jis ragina nestatyti sienų, nes 
jos visos anksčiau ar vėliau sugriūva. Monsinjoras 
V.Kulbokas: “ Sakyčiau, tai viena ryškesnių minčių 
popiežiaus Pranciškaus nuostatose: būkime atviri vieni 
kitiems, kad ir kas būtume, įsiklausykime į tuos argu-
mentus, kuriuos turi pašnekovas, kad juos suprastume 
asmeniškai, o ne per visuotinai paplitusias bendrybes.“ 
Popiežiui rūpi kiekvienas – nesvarbu, žmogus kata-
likas ar kitatikis, tikintis ar Dievo neatradęs. Jis visiems 
siunčia vienodą žinią. „Ją galima persakyti maždaug 
taip: visi žmonės yra broliai ir seserys, plaukiantys 
viename laive. Negalime tame laive sukurti kampelio, 
kurio likimas būtų kitoks nei viso laivo ir visų jame 
esančių, – teigia ambasadorė I.Vaišvilaitė. – Mes sukur- 
ti rūpintis vieni kitais, rūpintis laivu, kuriame esame, 
ir linkėti vienas kitam gero. Kiekvieną kartą, kai to 
nedarome, išduodame savo esmę, nuo to kenčiame 
patys, taip pat kenčia, žūsta kiti,  įspėja mus popiežius 
Pranciškus.“

Pagal Lietuvos ryto J. Paužienės straipsnį 
(2016.XII.17) spaudai parengė S.K.

Popiežius Pranciškus



TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   32017.I.10    Nr. 2

Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė

Žinios iš Lietuvos

Lietuvos kariai  
NATO misijoje 

Nuo šių metų sausio apie 400 Lietuvos karių 
su priskirta ginkluote ir karine technika prade-
da budėti NATO Greitojo reagavimo pajėgose 
ir NATO Ypač greito reagavimo pajėgose. Lie-
tuvos kariai taip pat priskirti budėjimui nau-
jai kuriamose Jungtinės Karalystės vadovau-
jamose Jungtinėse ekspedicinėse pajėgose.
Įvairiuose NATO Greitojo reagavimo pajėgų 
(NRF) dalyse  2017 m. budėjimą pradėjo Lie-
tuvos kariuomenės Sausumos ir Specialiųjų 
operacijų pajėgų, Logistikos valdybos, Per-
dislokuojamo ryšių ir informacinių sistemų 
modulio, Karo policijos kariai. Prie NATO 
Greitojo reagavimo pajėgų 2017 m. antrąjį 
pusmetį prisijungs ir Lietuvos karinių jūrų 
pajėgų labai seklių vandenų išminavimo 
komanda. NATO Ypač greito reagavimo 
pajėgose nuo 2017 m. sausio 1 d. budi Lie-
tuvos didžiojo kunigaikščio Algirdo mecha-
nizuotojo pėstininkų bataliono pėstininkų 
kuopa, dar vadinama „Piranijų“ kuopa. Lietu-
vos karių kuopa kartu su logistines operacijas 
užtikrinančiu Nacionaliniu paramos elementu 
yra priskirta Jungtinės Karalystės vadovau-

jamam Sausumos pajėgų elementui. Lietuvos 
kariai užduotis vykdys Danijos kariuomenės 
bataliono sudėtyje. Lietuvos kariai budėjimo 
metu taip pat vykdys intensyvias treniruotes su 
sąjungininkais dalyvaudami pratybose šalyje 
ir Danijoje. Septynių valstybių – Danijos, Es-
tijos, Jungtinės Karalystės, Latvijos, Lietuvos, 
Nyderlandų ir Norvegijos – karių pagrindu su-
formuotose Jungtinėse ekspedicinėse pajėgose 
(JEF), skirtose kovai su bet kokio pobūdžio 
krizėmis, 2017-2019 m. budės Lietuvos 
kariuomenės pėstininkų kuopa, Karo policijos 
ir nacionalinės paramos elementai. Jungtinės 
ekspedicinės pajėgos operacinį pajėgumą 
planuoja pasiekti 2018 metais. Lietuvos kariai 
2017 m. Europos sąjungos kovinėje grupėje 
(angl. EU Battle Group, EUBG) nedalyvaus, 
artimiausias budėjimas numatytas 2019 me-
tais. Visi Lietuvos kariai, priskirti sąjungininkų 
greitojo reagavimo junginiams, budėjimo metu 
tarnaus savo nuolatinėse dislokacijos vie-
tose, savo šalyse, tačiau išlaikys labai aukštą 
parengtį ir, jei būtų priimtas sprendimas siųsti 
tarptautines pajėgas į operaciją, į nustatytą 
užduoties rajoną jie bus pasirengę išvykti per 
nustatytą laiką. 

KAM inf.

Vilniuje JAV senatoriai 
Praėjusių metų pabaigoje Vilniuje 

prezidentė Dalia Grybauskaitė susitiko su 
Jungtinių Amerikos Valstijų Senato Gyny-
bos komiteto pirmininku John McCain, šio 
komiteto nariu senatoriumi Lindsay Graham 
ir ekonomikos komitete dirbančia senatore 
Amy Klobuchar. Susitikime aptartas Lietuvos 
ir JAV bendradarbiavimas gynybos srityje, 
NATO viršūnių susitikime Varšuvoje priimtų 
sprendimų įgyvendinimas bei saugumo padėtis 
Europoje ir mūsų regione. Valstybės vadovė 
su JAV senatoriais aptarė, kaip įgyvendinamos 
NATO  susitikime Varšuvoje priimtos atgra-
symo priemonės. Lietuvoje jau šiemet bus 
pradėta daugiašalio NATO bataliono tarnyba, 
planuojama ir JAV karių bataliono rotacija 
Baltijos šalyse. Lietuva ir pati nuosekliai stip-
rina savo pajėgumus didindama finansavimą 

krašto gynybai, modernizuodama karines 
pajėgas, gerindama infrastruktūrą. JAV ir Eu-
ropos Sąjungai patiriant koordinuotas kiber-
netines atakas, susitikime daug dėmesio skirta 
ir šalių atsakui į išpuolius virtualioje erdvėje. 
Prezidentė pabrėžė, jog kibernetiniam saugu-
mui užtikrinti būtina ne tik stiprinti duomenų 
apsaugą, bet ir saugoti valstybės kibernetines 
sistemas nuo kenkėjiško užvaldymo, nuolat 
tikrinti jų atsparumą. Prezidentė su JAV Senato 
nariais taip pat kalbėjo apie Lietuvos ir JAV 
ekonominį bei energetinį bendradarbiavimą. 
Netolimoje ateityje Lietuva planuoja įsigyti 
suskystintų gamtinių dujų iš JAV kompanijų. 
Lietuvoje viešintys JAV senatoriai dirba 
įtakinguose gynybos, ginkluotųjų pajėgų, 
ekonomikos ir biudžeto komitetuose, kurie 
nustato JAV gynybos politikos kryptis ir 
išlaidas.

Inf. iš LR prezidentė tinklalapio 

ŠVEICARIJA. Šios valstybės policija atrado 
kultūros vertybių, pavogtų iš senovinio Siri-
jos Palmyros miesto, Libijos ir Jemeno bei 
laikytų Ženevos laisvuosiuose uostuose. Lais-
vuosiuose uostuose esama itin slaptų sandėlių, 
kuriuose gali laikyti praktiškai bet ką, be 
jokių mokesčių ir nesulaukiant nereikalingų 
klausimų. Tarp konfiskuotų III-IV mūsų eros 
šimtmečių dirbinių buvo Afroditės galvos 
skulptūra bei du antkapių bareljefai. Dauguma 
jų yra pavogti plėšikautojų ir į Šveicariją at-
keliavo per Katarą. Keli iš konfiskuotų daiktų 
buvo atvežti iš Palmyros, į UNESCO pasaulio 
paveldo sąrašą įtraukto miesto, kurį suniokojo 
„Islamo valstybės“ džihadistai, užėmę jį 2015 
metų gegužę. Kol dirbiniai bus grąžinti į savo 
kilmės šalis, jie bus saugomi Ženevos meno 
ir istorijos muziejuje. 
SUOMIJA. Helsinkio miesto taryba „palai-
dojo“ planą pastatyti Guggenheimo muziejų 
ir pagrindinė priežastis buvo jo kaina. Mu-
ziejaus oponentai sakė, kad viena geriausių 
Suomijos sostinės vietų priešais prezidentūros 
rūmus būtų buvusi atiduota “meno “Mc-
Donald's”, taip pavadindami Guggenheimo 
muziejų tinklą įvairiuose miestuose, tarp jų 
– Niujorke, Bilbao ir Venecijoje. Dauguma 
oponentų nerimavo dėl muziejaus kainos – 
maždaug 130 mln. eurų, kurių 80 mln. būtų 
turėjęs sumokėti Helsinkio miestas. Be to, 
sostinė būtų turėjusi suteikti garantijas dėl 
dar 35 mln. eurų paskolos. JAV įsikūręs Solo-
mono R. Guggenheimo fondas per 20 metų 
būtų paėmęs maždaug 18,4 mln. eurų už savo 

garsiojo prekės ženklo paskolinimą muziejui.
UNESCO. Ugandos tradicinė muzika drauge 
su portugalų keramika ir Ukrainos kazokų 
dainomis buvo įrašyta į UNESCO nemateria-
laus kultūros paveldo sąrašą. Ugandos madžių 
tautos į lyrą panašių instrumentų muzika ir 
šokiai  yra tarp seniausių kultūrinių šios tautos 
tradicijų. Ši muzika ir šokiai vis dar atliekami 
per kai kurias vestuves ir nuėmus derlių, bet 
tradicijai yra iškilęs pavojus, „nes jaunesnės 
kartos laiko ją senamadiška“.Į sąrašą įtraukta 
juodoji keramika iš Portugalijos Bizalainso 
kaimo turi dekoratyvinę ir praktinę, maisto 
gaminimo paskirtį. Trečias naujai įtrauktas 
kultūros brangakmenis yra kazokų dainos iš 
Ukrainos Dnipro regiono, kuriose pasakojama 
apie karo tragediją ir asmeninius kazokų san-
tykius. Šiai meno formai taip pat yra iškilęs 
pavojus dėl didėjančio atlikėjų amžiaus. Ne-
materialaus kultūros paveldo sąrašo, kuris 
buvo įsteigtas prieš 10 metų, pagrindinis tiks-
las yra skleisti informaciją apie į jį įtrauktas 
kultūros tradicijas, tačiau kartais UNESCO 
gali finansiškai ar techniškai remti šalis, 
bandančias jas išsaugoti. 
TURKIJA. Policija skelbia areštavusi 12 
įtariamųjų dėl išpuolio viename Stambulo 
klube per Naujametį vakarėlį. Užpuolikas – 
28-erių Lachė Mašrapovas, į Turkiją iš Kir-
gizijos atvyko kartu su žmona ir dviem vai-
kais. Užpuolikas nužudė 39 Naujuosius metus 
šventusius žmones (salėje buvo maždaug 600); 
atsakomybę dėl išpuolio prisiėmė „Islamo 
valstybė“. 

Pasaulyje

PASKIRTAS YPATINGASIS 
AMBASADORIUS

Lietuvos užsienio reikalų mi-
nisterija sausio 4 dieną paskyrė 
diplomatą Darių Degutį amba-
sadoriumi ypatingiems pave-
dimams Astravo atominės 
elektrinės (AE) klausimais. 
Pareigybė sukurta, stiprinant 
atsakingų Lietuvos institucijų 
nuostatas ir veiksmų derinimą 
valstybiniu ir tarptautiniu mastu 
Gudijos atominės elektrinės staty-
bos saugumo srityje. Po įvykusio 
užsienio reikalų, aplinkos ir ener- 
getikos ministerių susitikimo 
šių ministerijų vadovai taip pat 
pasirašė laiškus aukščiausiems 
Europos komisijos pareigūnams 

ir Tarptautinės atominės energi-
jos agentūros (TATENA) gene-
raliniam direktoriui, atkreipdami 
jų dėmesį į jau šeštąjį grėsmę 
keliantį įvykį Gudijos Astravo 
AE statybvietėje ir prašydami 
užtikrinti tarptautinę priežiūrą 
Astravo AE projekte. Lietuva 
daugkartiniuose  laiškuose reiškia 
įsitikinimą, kad Gudijai ir toliau 
nesaugiai plėtojant Astravo AE 
statybą 50 kilometrų nuo Vilniaus 
ir nesilaikant tarptautinių sau-
gumo reikalavimų, šis projektas 
turi būti stabdomas kaip keliantis 
grėsmę visam regiono saugumui. 

KONSERVATORIAI RENGIASI 
RINKIMAMS 

Išankstinių Tėvynės sąjungos-
Lietuvos krikščionių demokratų 
pirmininko rinkimų pirmasis 
turas vyks vasario 11-12 die-
nomis. Seime didžiausiosios 
opozicinės partijos – Tėvynės 
sąjungos-Lietuvos krikščionių 
demokratų (TS-LKD) – ren-
kami pirmininko pareigoms  
pasiūlyta 12 kandidatų. Apie 
tai, kad vėl kandidatuos į par-
tijos pirmininkus, yra minėjęs 
dabartinis vadovas Gabrie-
lius Landsbergis, išbandyti 
jėgas pasiryžę ir Seimo nariai 
Mykolas Majauskas bei Paulius 
Saudargas. TS-LKD skyriai, 

bendruomenės, frakcijos į par-
tijos vadovo pareigas taip pat 
yra pasiūlę buvusį vyriausybės 
vadovą,ekspremjerą Andrių 
Kubilių, parlamentarus Ireną 
Degutienę, Rimantą Dagį, 
Mantą Adomėną, Žygimantą 
Pavilionį ir kitus politikus. Jei 
partijos vadovas nebus išrinktas 
per pirmąjį turą, antrajame 
varžysis du daugiausiai balsų 
surinkę kandidatai. Išrinkus 
pirmininką visuotiniu partijos 
narių balsavimu, jis bus tvirti-
namas suvažiavime, kuris vyks 
kovo 4 dieną. 

DIDĖJA PARAMA LIETUVOS  
ŠEIMOMS 

Šiemet Lietuvos vyriausybė 
didina paramą šeimoms. Ne 
vien turintys tris ir daugiau 
vaikų, bet ir auginantys (globo-
jantys) vieną ar du vaikus nuo 7 
iki 18 metų gaus mėnesinę vai-
ko išmoką. Šeimų, auginančių 
ar globojančių tris ir daugiau 
vaikų, laukia gera naujiena: 
išmoka vaikui nuo gimimo 
iki 18 metų bus skiriama, 
nevertinant šeimos gaunamų 
pajamų. Dar viena nuo sausio 
1 dienos įsigaliojusi naujovė – 
motinystės išmokai apskaičiuoti 
nebebus jokių ribojimų. 2017 
m. taip pat daugės socialinių 

darbuotojų, dirbančių su 
socialinės rizikos šeimomis. 
Nuo 2017 m. vienam sociali- 
niam darbuotojui turi tekti ne 
daugiau kaip 10 socialinės 
rizikos šeimų. Siekiant 
sumažinti darbo krūvius ir 
gerinti teikiamų socialinių 
paslaugų kokybę, papildo-
mai savivaldybėse turės būti 
įsteigta apie 330 pareigybių.  
Bendradarbiaujant su nevy-
riausybinėmis organizacijomis, 
savivaldybėse bus pradėti steig-
ti Bendruomeniniai šeimų na-
mai, kuriuose šeimos sulauks 
įvairiapusės pagalbos.

PERMAINOS ENERGETIKOS ŪKYJE  
Iš Vilniaus šilumos ūkio trau-

kiasi Prancūzijos koncerno 
„Veolia“ valdoma „Vilniaus ener- 
gija“, tačiau teisiniai ginčai dėl 
investicijų ir įmonės veiklos 
gali užsitęsti visus metus ir dar 
ilgiau. Į Lietuvą gali atvykti pir-
mas suskystintų gamtinių dujų 
krovinys iš Jungtinių Valstijų. 
Liberalizavus rinką Latvi-
joje, Lietuvos prekybininkai 
galės mėginti parduoti dujas 
kaimyninės šalies įmonėms. 

Toliau bus derinama Baltijos 
šalių ir Lenkijos nuostatos dėl 
elektros sistemos suderini-
mo  su Vakarų Europa. Šiuos 
planus gali mėginti pristab-
dyti Rusija, ji sako nerimau-
janti dėl Karaliaučiaus krašto 
energetinės izoliacijos. Pen-
kiuose didžiausiuose Lietu-
vos miestuose šilumos kaina 
per metus gerokai atpigo, nes 
pernai pradėjo veikti nemažai 
naujų biokuro katilų. 



4  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2017.I.10    Nr. 2

Tėviškės žiburiai – permainos, ateitis, galimybės
Apie laikraštį - buvę ir dabartiniai redaktoriai

Ramūnė Sakalaitė-Jonaitienė 
KLKD “Žiburiai” valdybos narė: Vie-
nintelis Kanadoje lietuviškas laikraštis 
Tėviškės žiburiai artėja prie 70-ųjų gy-
vavimo metų. Pirmasis numeris išėjo 
1949 m. Kūčių dieną,jo redaktoriumi 
buvo pakviestas žinomas istorikas 
dr.A.Šapoka. Daug kam tai atrodo ne- 
paprastai seniai, mažai dabartinių 
skaitytojų su laikraščio istorija yra 
susipažinę. Kaip ir viskas keičiasi, 
taip ir keitėsi mūsų laikraštis. Kaip ir 
dažna lietuviška institucija Kanadoje, 
laikraščio pradžia buvo varginga, apie ją 
ir jos kūrėjus jau rašyta, ypač 50-mečio 
leidinyje. Jo ištraukas planuojama šiais 
metais protarpiais spausdinti, norint 
pagerbti steigėjų pastangas ir atminimą. 
Kaip žinia, Kanados lietuvių katalikų 
kultūros draugija “Žiburiai” yra or-
ganizacija, kuri leidžia šį savaitraštį – 
rūpinasi jo redakcija, spausdinimu, per-
sonalu, finansiniu užnugariu – tai yra jo 
leidėja. Dabartinė draugijos pirmininkė 
Giedra Rinkūnaitė-Paulionienė. Daugelį 
metų Tėviškės žiburių redaktoriumi su 
įvairiais talkininkais buvo prel. dr. Pra-
nas Gaida. Jam išėjus pensijon, redakci-
jai vadovavo Česlovas Senkevičius ir aš, 
pasikvietę talkon Siginą Katkauskaitę. 
Daugiau kaip prieš metus – 2015 me-
tų pabaigoje – mes abu redaktoriai – 
Česlovas Senkevičius ir aš (dirbę Tė-
viškės žiburiuose daugiau kaip po 20 
metų), 2016 metų pradžioje perdavėme 
redagavimo darbus kitai pamainai: 
redaktore tapo Sigina Katkauskaitė, 
padėjėja Rima Žemaitytė-De Iuliis, kiek 
anksčiau laikraščio maketavimo, foto 
iliustracijos darbus jau buvo perėmusi 
Akvilė Minkevičienė. Redakcijoje liko 
tik viena senbuvė – administratorė ir 
korektorė Aušra Trussow, kuri puikiai 
tvarko visus ūkinius-organizacinius 
darbus. Šiandien įdomu išgirsti iš 
dabartinės redakcijos darbuotojų, kokia 
pirmųjų darbo metų patirtis, planai 
ateičiai.

Pirmiausia, Sigina, papasakokit apie 
save, kokią turite žurnalistinio darbo 
patirtį ir kaip įsijungėte į TŽ darbą? 

S. Katkauskaitė: Į Tėviškės ži-
burių redakciją atėjau, jau turėdama 
žurnalistinės patirties. Baigusi Vilniaus 
valstybiniame universitete žurnalistikos 
specialybę, savo profesinę karjerą 
pradėjau Alytaus rajono laikraštyje  
ats. sekretore. Darbas buvo panašus 
į tai, ką darau dabar – teko redaguoti 
rašinius, planuoti numerius, tuomet dar 
spausdinamus linotipu, rengti teminius 
skyrius. Kaip jauniausiai darbuotojai 
atiteko dar viena pareiga –vadovauti 
savanorių korespondentų mokyklai. 
Po kelerių metų buvo pasiūlyta  dirbti 
tuometiniame valstybiniame Lietuvos 
radijo ir televizijoje komitete, infor-
macijos redakcijoje, vadovauti Pietų 
Lietuvos korespondentų punktui. Ten 
dirbau 11 metų - iki išvykimo į Kanadą. 
Darbas televizijoje ir radijuje išmokė 
atrasti šaltinius, rinkti naujienas, jas 
tiksliai , greitai ir suprantamai pateikti 
per trumpą reportažui skirtą laiką. Lig 
šiol mėgstu naujienų apžvalgas ir lai-
das. Kitos sritys, kuriomis yra tekę 
domėtis, kultūra, medicina, gamtos 
apsauga, tačiau įdomiausia darbo dalis 
– susitikimai ir pokalbiai su žmonėmis, 
jų istorijos, jų patirtis. Ir dabartiniame 
darbe tenka aprėpti visas šias temas: 
tai politika, istorija, religija, kultūra, 
bendruomenės gyvenimas ir kt. 

Kokias permainas pastebite 
laikraštyje nuo jūsų darbo pradžios, 
nuo 2016 m. pradžios? 

– Laikraščio leidybą perėmėme 
iš daugelį metų dirbusių, patyrusių 
redaktorių, jų nubrėžtos aiškios turinio ir 
laikraščio vaizdo gairės, kalbos tradici-
jos palengvino pereinamąjį laikotarpį. 
Taip ir dirbame, išsaugodami prieš 
daugelį metų mūsų steigėjų ir leidėjų 
nubrėžtą tikslą – tai krikščioniškosios 
kultūros ir lietuvybės sklaida, 
bendruomenės gyvenimas. Pradėjus 
dirbti savaitraštyje, teko iš naujo 
mokytis (kartais šiek tiek pasiginčijant 
su redaktoriais) kalbos ir terminijos, 
būdingos tik šiam laikraščiui – mūsų, 
atvykėlių, kalba gal kiek modernesnė, 
turinti daugiau naujadarų ir nemažai 
tarptautinių žodžių, kai kurios rašybos 
tradicijos skiriasi nuo to, ko buvome 
išmokę Lietuvoje. Teko atrasti ir te-
mas, kurios būtų įdomios čionykščiams 
skaitytojams. Į redakciją atėjau po 
didžiosios permainos, kai buvo spaus-
dinama jau skaitmeniniu būdu, ir tai 
atvėrė naujų galimybių vaizdingiau 
ir greičiau parengti puslapius, nors, 
žinoma, savaitraštis visada vėluoja su 
naujienomis. 

Kokie planai 2017 metams? Kaip 
įsivaizduojate laikraščio ateitį?  

– Bandome ieškoti temų, kurios būtų 
įdomios ir svarbios mūsų skaityto-
jams. Daugelį dešimtmečių vyraujanti 
laikraščio rašinių tema buvo politika ir 
istorija, Lietuvos laisvės byla, istorinės 
atminties atstatymas. Lietuvai tapus 
laisva ir demokratiškai tvarkoma vals-

tybe, lietuvių išeivijai teko nelengva 
užduotis – iš naujo atrasti savo veik-
los tikslus ir prasmę, atsigręžti į savo 
vidaus gyvenimą, svetimos kalbos ir 
kultūros apsuptyje trupančią lietuvybę. 
Šios permainos ir diktuoja mums nau-
jas temas, skatina atidžiau pasižiūrėti 
į vietinį gyvenimą, bendruomenės 
žmones, neužmirštant, aišku, ir Lietu-
vos ar lietuvių telkinių gyvenimo kitose 
valstybėse.

Permainos visuotiniame spaudos 
ir lietuvių bendruomenės pasaulyje 
verčia galvoti – kas bus po metų kitų? 
Net ir didieji turtingesni leidiniai jau 
mažina popierinę leidybą, reikalaujančią 
daugiau darbo ir išlaidų, pereidami į 
skaitmeninę erdvę. Apie tai reikia 
galvoti ir mums, nes vieninteliam 
Kanadoje lietuviškam laikraščiui trūksta 
ir finansinės paramos, ir skaitytojų. 
Užaugusi vidurinė karta, išmokslinta 
angliškose švietimo institucijose mieliau 
renkasi angliškai parašytą tekstą ir mie-

liau jį skaito ne popieriuje, o įvairiose 
elektroninio ryšio sklaidos priemonėse. 
Tad ateityje teks spręsti, kokia bus šio 
70-metį minėsiančio lietuviško leidinio 
ateitis ir galimybės. Tikimės, kad savo 
nuomonę, kaip įsivaizduoja Tėviškės 
žiburių ateitį, mums išsakys ir skaity-
tojai laiškais, el. paštu ar tinklalapyje, 
gal būt, vertėtų parengti ir apklausą, ar 
dar reikalingas lietuviškas laikraštis ir 
koks jis turėtų būti.  

Įdomu išgirsti ir kitų redakcijos 
darbuotojų nuomonę apie jų darbo 
patirtį ir leidinio ateitį.

Rima Žemaitytė-De Iuliis: Gi- 
miau, užaugau, vidurinę mokyklą bai-
giau Šiaurės Lietuvos kaime, studijas 
– dabartiniame Vilniaus edukologi-
jos universitete, kur baigiau Lietuvių 
kalbos ir literatūros fakultetą. Ketverius 

metus mokiausi dramos paslapčių pas 
Vilniaus jaunimo dramos teatro aktorius 
R. Vilkaitį, I. Kartašovą ir J. Braškį, 
o vadovė buvo dabartinė rašytoja V. 
Juknaitė, mums pravėrusi duris į filmo, 
teatro pasaulį. Buities darbų fakultatyve 
tautodailės mokė tie patys dėstytojai, 
kurie mokė būsimas, kaip tada va-
dino, darbų mokytojas. Vasaromis 
– tautosakinės, kalbinės ekspedicijos 
Lietuvos kaimuose.

Po studijų buvau paskirta į Kauno 
Vydūno vidurinę mokyklą. Dėsčiau 
lietuvių kalbą ir literatūrą, mokiau liau- 
dies dainų, kurių su mokiniais vasaro- 

mis važiuodavome užrašinėti į kai-
mus po visą Lietuvą. Ten pat per-
sipiešdavome audimų raštų, kuriuos 
paskiau mergaites mokydavau taikyti 
nėriniuose. Mokiau dvi etnografines 
skirtingų amžių mokinių grupes, pati 
dainavau miesto mokytojų etnografi-
niame ansamblyje. Kai, užėjus madai 
mokinius skirstyti pagal jų gebėjimus, 
gavau vadinamą humanitarinio profilio 
klasę, skaitydavome labai daug, ko vi-
sai nebuvo programoje, ginčydavomės, 
nagrinėdavome. Aplankėme daugybę 
spektaklių. Dievulis man visada davė 
pačius geriausius mokinius.

Po pamokų dirbau laikraščio Akistata  
redakcijoje, kur redaguodavau tekstus 
ir taisydavau klaidas.

Kanadoje atsiradau per klaidą, ir 
teko išmokti anglų kalbą, baigiau 
kompiuterių mokslus Office techno-
logy management, dirbau vienoje kon-
toroje, o dukrai gimus, norėdama ją 
užauginti lietuvaite ir visoje didelėje 
giminėje būdama vienintelė lietuvė, 
susikūriau sau “naminį” verslą iš to, 
ką išmokau mamos “universitetuose”: 
susiieškojau virbalus, vąšelį ir pradėjau 
savo kūrybos drabužėlius kūdikėliams, 
dirbau su fotografais, paskiau ir pati 
pradėjau fotografuoti naujagimius. 
Teko būti KLB sekretore. Devynio-
likti metai šeštadieniais dirbu Mairo-
nio lietuvių mokykloje, kur mokiniams 
sudėjau lietuvių klasikinę literatūrą į 
vieną knygą Lietuvių literatūros skai-
tiniai. Metai dirbu Tėviškės žiburiuose. 
Įdomiausia – darbas su žmonėmis. Ypač 
– kai matau ar jaučiu jų nuoširdumą. 
Esu labai dėkinga visiems, kas netsi-
sako kalbėtis, pakviesti atsiliepia, ir 
džiaugiuosi, kad tokių yra virš 90%. 

Laikraščio ateitis priklauso nuo 
skaitytojų. Jeigu jis Kanados lietuviams 
reikalingas, jeigu bus prenumeruojamas, 
– išliks, jeigu ne, atsitiks tai, kas atsitiko 
ir atsitinka su daugybe laikraščių ir kitų 
leidinių ir Lietuvoje, ir išeivijoje.

Nukelta į 5-ą psl.

Dabartinė red. S. Katkauskaitė

Pirmieji TŽ redaktoriai dr. A. Šapoka (d.) ir prel. P. Gaida (k.)

Daugiau kaip du dešimtmečius redakcijai vadovavę redaktoriai Č. Senkevičius 
ir R. Sakalaitė-Jonaitienė 

Rima Žemaitytė-De Iuliis



  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   52017.I.10    Nr. 2

Kanados įvykių apžvalga
In Memoriam

Žvaigždynais pasekęs

 A.a. prof. Romas 
MITALAS 
(1933-2016)

Jaunai dar savo 83-iais me-
tais atrodantis ir žvalus prof. 
emeritus dr. Romas Mitalas  
2016 m. lapkričio 30-osios 
vakare paliko savo žemiškus 
namus Kanados Londone,  
pasekdamas jo puikiai su-
prantamais, metų metais 
žvalgytais erdvių keliais, pro 
jam pažįstamus žvaigždynus 
į jų amžinybę.

Romas Mitalas gimė 1933 
m. vasario 28 d. Kaune, Adol-
fo ir Leonardos (Grigonytės) 
Mitalų šeimoje. Augo su 
broliu Algirdu, seserimis 
Giedre ir Jūrate. Sovietijos 
raudonajam siaubui 1944 
m. vėl plūstant į Lietuvą, 
apleido Tėvynę kaip ir šimtai 

tūkstančių pabaltiečių, pali-
kę artimuosius, turtus ir savo 
lizdus. Žengė nežinomos 
ateities ar siekiamo tikslo, 
nežinomų svetimų kelių 
skliautais iki pokario ketverių 
metų – “tarp dangaus ir 
žemės” (DP) pabėgėlių – iš-
vietintų stovyklose Vakarų 
Vokietijoje. Iš jų lyg giedru- 
liui prašvitus, ne turtų ieš-
kant, šeima pasiekė istorinį 
Kanados Fort William/Port 
Arthur, dabartinį Vakarų On-
tario miestą Thunder Bay. 
Lyg pranašingai, miesto 
oficialus motto lotyniškai 
A Posse ad Esse – ‟Nuo 
galimybių iki tapimo” – (rea-
lizavimo – įgyvendinimo).

Sunki šeimos pradžia: 
svetima kalba, ateitis tik 
savomis rankomis ir protu. 
Pasiryžus gi visa galima. 
Net ir anksti staiga netekus 
šeimos galvos – tėvo Adol- 
fo, Romas pakilo siekti 
mokslų. Pasiekęs Toronto 
universitetą, čia gavo BMA 
taikomosios matematikos 
srityje. Studijas toliau tęsė ir 
jas karūnavo PhD daktaratu 
teoretinėje fizikoje Cornell 
universitete, JAV.

Nuo siaubingo išvykimo iš 
Lietuvos sekdamas žvaigž-
dėmis, pagaliau pasiekė, 
apsistojo ramiame Londone 
(ON). 1964 m. įsidarbino 
pagal specialybę Vakarų 

Ontario universitete (UWO) 
profesoriumi fizikos/as-
tronomijos fakultete. Po 
kelių dešimtmečių, 1996 
m., jau pavadintas emeritu. 
Darbovietėn dar dažnai su-
grįždavo naujų ir nežinomų 
žvaigždynų skliautų vilioja-
mas, taip pat – ir pokalbių.  
Jo mirtingos kojos tvirtai 
lietė žemę. Kaip ir protas – 
aukštybes, erdvių platybes.

KLB mažoje Londono lie-
tuvių apylinkėje ir Šiluvos 
Marijos bendrijoje – itin 
matomas, darbingas. Ne 
tik artimas, bet paslaugus, 
prieinamas, paprastas – sa-
vas. Nevengė tačiau, pagal 
fakulteto “In Memoriam”,  
draugiško politinio ginčo ar 
mokslinių krypčių apgynimo. 
O studentai, užburti “by an 
expert in stellar interiors…”,  
nenujautė jį būnant klevų 
sulos bei vyno žinovu .…

Išėjo a.a. ROMAS “ana-
pus saulės, kur mes visi 
išeisim...”, link tėtės, ma-
mos, link vyresniojo bro-
lio ir jaunesnės sesers ir 
kitų, esančių jau Anapilio 
žvaigždynuose. Paliko žmo-
ną Nancy, sesę Giedrę, bro-
lio Algirdo žmoną Dalią ir 
plačios šeimos jaunus pali-
kuonius.

Edmundas Petrauskas, 
Londonas, ON

Tėviškės žiburiai – permainos, 
ateitis, galimybės
Atkelta iš 4-o psl.

Pasaulio lietuvių bend-
ruomenėse uždaromos net 
šventovės, o įvairių lietuviškų 
organizacijų vadovams pato-
giau kalbėti ne lietuvių kalba. 
Visi žinome, kiek lietuvių 
bendruomenės jau yra pra-
radusios – pastatų, leidinių, 
o svarbiausia – žmonių, kurie 
yra, bet – jau kažkur kitur ir 
senąja Indoeuropiečių kalba 
jau nebekalba.

Mano nuomone, mūsų 
laikraščio dauguma straipsnių 
ir pokalbių turėtų būti 
susiję su Kanados lietuvių 
bendruomenės gyvenimu: 
žmonėmis, jų pasiekimais, 
rūpesčiais, džiaugsmais. 
Laikraštis turi tapti lietuvių 
susitikimo, pasikeitimo 
nuomonėmis, gerąja patirti-
mi vieta. Jis turi būti gyvas, 
judinti, skatinti lietuvybę 
visomis įmanomomis for-
momis, kalbėti apie ją proza 
ir poezija. Jis negali būti 
atitolęs nuo gyvenimo tų 
žmonių, kam jis yra skiria-
mas. Todėl, mieli skaitytojai, 
reikia, kad Tėviškės žiburius 
įsileistumėte į savo namus.

Akvilė Minkevičienė: 
Gimiau ir augau Kaune. 
Mokiausi Kauno Naujalio 
meno mokykloje, ją baigusi 
studijavau Vilniaus Meno 
akademijoje keramikos 

specialybę. Baigusi studijas 
su šeima atvykau į Kanadą. 
Pradinės grafinio dizaino dar-
bo patirties įgijau dirbdama 
Kanados rusų laikraštyje, 
vėliau įstojau į Humber 

College, mokiausi Packa-
ging and Graphic Design 
programą. Baigusi dirbau 
įpakavimų dizaino srityje, 
vėliau atsirado galimybių 
dirbti lietuvių bendruome- 
nei: D. Botyrienės teatro 
studijai “Žalios lankos” 
kūriau dekoracijas spektak-
liams, reklaminę medžiagą, 
vėliau Toronto Prisikėli-
mo kredito kooperatyvui 
sukūriau logotipą, reklamas, 
metines ataskaitas, su jais 
dirbu lig šiolei. Esu turėjusi 
įdomių ir kūrybingų užduo-
čių – tai Kanados Lietuvių 
dienų, lietuvių dainų šventės 

leidinių-programų, katalogų 
maketavimas ir daugelis kitų 
projektų. 2015 metais gavau 
pasiūlymą dirbti maketuotoja 
Tėviškės žiburiuose – atlikti 
laikraščio paruošimą spau-
dai. Džiaugiuosi galėdama 
dirbti lietuvių bendruome-
nei, prisidėti prie lietuvybės 
puoselėjimo ir išsaugojimo. 

Su bendradarbiais redakci-
joje dažnai svarstome apie 
Tėviškės žiburių ateitį. 
Keičiasi laikai ir kartos, 
o su jomis ir žiniasklaida. 
Jaunesnioji karta vis mažiau 
skaito spausdintus leidinius, 
renkasi naujus informacijos 
perdavimo būdus. Tėviškės 
žiburius ateityje įsivaizduoju 
kaip dinamišką internetinį 
žinių portalą su elektroni-
nio laikraščio prenumeratos 
galimybe. Manau dabartinė 
Tėviškės žiburių svetainė 
galėtų būti praplėsta, plačiau 
atspindėti Toronto lietuvių 
bendruomenės aktuali-
jas, skleisti visos Kanados 
lietuvių bendruomenės ži-
nias. Svarbu ir tai, kad dalį 
žinių pateiktume anglų kalba, 
taip pritraukdami lietuvius, 
kuriems dėl kalbos trūkumo 
sunku dalyvauti ir pažinti 
savo bendruomenę. Taip 
atsivertų platesnės galimybės 
ir kitiems susipažinti su 
mūsų bendruomenės veikla. 
Tikiu, naudojantis naujomis 
kompiuterinėmis technologi-
jomis tikrai galime sukurti 
įdomius ir patrauklius naujos 
kartos Teviškės žiburius. 

JUNGTINIS PAREIŠKIMAS 
DĖL ARKTIES

Praeitų metų kovo mėnesį JAV 
prezidentas B.Obama ir Kanados 
premjeras J.Trudeau paskelbė 
apie susitarimą dėl Arkties.
Pagal jį abi valstybės dirbtų 
kartu, spręsdamos pasikeiti-
mus Arktyje, remdamosi moks-
liniais tyrimais bei padedant 
čiabuviams. Per pastaruosius 
metus dirbo abiejų valstybių 
valstijų, provincijų ir teritorijų 
valstybinės ir nevalstybinės 
organizacijos ir įvairaus verslo 
įstaigos, ir visi dirbusieji išreiškė 
norą sukurti galimybes stiprinti 
šeimas, bendruomenes ir šalių 
ekonomiką. 

Gruodžio 20 d. Kanados ir 
JAV vadovai pareiškė, kad ga-
lima pradėti užtikrinančią tvirtą 
Arkties ekonomiką ir ekologinę 
sistemą veiklą, kuri susijusi su 

palyginus nebrangiu transportu 
– laivais, moksliškai pagrįstu 
vadovavimu, naudojantis jūros 
ištekliais, saugia naftos ir dujų 
gavyba. Ši veikla padės pagrin-
dus stipresniems Arktikos tautų 
ryšiams. Didžiausias dėmesys 
bus sutelkiamas į svarbiausias 
sritis, kurias nustatė čiabuvių 
ir šiaurės reikalų ypatingoji 
ministerė Carolyn Bennett. Tai 
– švietimas, susisiekimo tinklai, 
ekonominė plėtra.

Kanada šiauriečių bend-
ruomenės mažins dyzelino 
naudojimą, jį pakeisdama 
veiksmingesne ir atnaujinama 
energija. Čiabuviams ir šiaurės 
partneriams padedant, bus 
ieškoma būdų padėti išsaugoti 
Arktikos vandenyno ledynus.

BUS PERŽIŪRĖTOS KAINOS
Kanadiečiai už pokalbius mo-

biliaisiais telefonais, internetą 
ir televiziją moka brangiau-
siai pasaulyje. Tačiau tai gali 
pasikeisti, jeigu CRTC (Cana-
dian Radio-television and Te-
lecommunications Commission) 
– Kanados radijo, televizijos 
ir telekomunikacijų komisija 
priims naujus nutarimus.

CRTC yra numačiusi keletą 
svarbių svarstymų ir sprendimų 
2017 m. dėl patarnavimų kainos, 
kai už tokius pačius ar labai 
panašius patarnavimus žmonės 
moka skirtingas kainas, ir nu-
mato priimti įstatymą dėl kainų 
sureguliavimo. Taip pat bus 

nustatyti didmeniniai interneto 
tarifai bei galutinė mokesčių 
suma, kurią Bell, Rogers, Telus, 
SaskTel, Shaw, Cogeco, MTS 
ir Videotron reikalauja mokėti 
mažesnes tokius pat patar-
navimus suteikiančias įmones 
už tai, kad jos prisijungia prie  
jų didelės spartos internetinių 
tinklų. 

Daugiausia nusiskundimų 
CRTC gavusi dėl per didelių 
kainų, netikėtų mokesčių, be-
vielio ryšio informacijos apri-
bojimo. 

Naujos kainos bus paskelbtos 
2017 m. pirmojoje pusėje.

2017-ŲJŲ NAUJI ĮSTATYMAI 
Sausio 1 d. įsigaliojęs naujas 

mokesčio įstatymas Ontario su-
stabdys elektros kainų kilimą, 
tačiau už šildymą reikės mokėti 
daugiau. Vyriausybė pašalina 8% 
iš HST (Harmonized Sales Tax) 
iš sąskaitų už elektros energiją, 
tačiau, remiantis liberalų patvir-
tinta programa dėl klimato pasi-
keitimo, nuo sausio pridedami 
$6 per mėnesį prie gamtinių dujų 
sąskaitos. 

Provincija padvigubino di-
džiausią mokesčių už žemės 
pardavimą sugrąžinimą iki 
$4,000 žmonėms, kurie per-
ka pirmą namą. Vadinasi, jie 
nemokės mokesčių už $368,000, 
vidutinės būsto kainos dydžio 
sumą.

Grandininė maitinimo įstaiga, 
turinti 20 ar daugiau restoranų, 
privalo meniu šalia patiekalų 
sąrašo nurodyti kalorijų skaičių. 

Kelionių agentai ir didme-
niniai pardavėjai privalo nuro-
dyti visą savo patarnavimų ir 
atostogų rinkinių kainas visose 

reklamose.
Nauji nutempto automobilio 

reikalavimai nurodo pateikti 
sąskaita už automobilio nu-
tempimą ir laikymą garaže, o 
sąskaitą gali būti apmokėta ne tik 
grynaisiais, bet ir kredito kortele. 

Pinigai, išmokami vaiko au-
ginimui, daugiau nebebus laiko-
mi pajamomis žmonėms, kurie 
augina vaiką, padedant socia-
liniam darbuotojui arba augina 
neįgalų vaiką. 

The Smoke Free Ontario 
Act uždraudžia pardavinėti 
gvazdikėlių ar mentolo sko-
nio cigaretes, nes jas labiausiai 
mėgsta jauni, pradedantys rūkyti 
asmenys. 

Nurodomas naujas reikalavi-
mas ir didelėms verslovėms, ir 
pelno nesiekiančioms įstaigoms, 
kurios rengia viešąsias žmonių 
susibūrimo vietas, kaip žaidimų, 
mašinų aikšteles, kad jos būtų 
pritaikytos ir žmonėms su ne-
galia.

Pagal Kanados spaudą parengė Rima Žemaitytė-De Iuliis

Akvilė Minkevičienė



6   TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2017.I.10    Nr. 2

LONDON, ON 

Koncertas "Rudens spalvos"
Ruduo – tai grožis, kurį 

sukuria praskriedama poeto E. 
Matuzevičiaus eilėraščio herojė 
– gintarinė paukštė: Ir ji gintarą 
barsto – / Vis lašas po lašo – /
Ant paparčių, ant medžių, senų 
ir jaunų... Ir rudeninėmis spal-
vomis kurdama tą gintarinį 
grožį, ji tarsi apglėbia savo spar-
nais kiekvieną lietuvį, gyvenantį 
bet kuriame pasaulio krašte 
– apglėbia kaip draugą, kaip 
artimą, kaip giminaitį... Būtent 
todėl praeitų metų lapkričio 13 
d. į Lietuvių Namų salę negau-
siai susirinkusius ištikimiausius 
žiūrovus grupės "Daina" (va-
dovė L. Turūtaitė) choristai pa- 
sveikino pirmąja daina Giminės. 
Šis šiek tiek vyresnio amžiaus 
žmonių kolektyvas tą popietę 
surengė šventę ne tik žiūrovams, 
bet ir sau... Kiekvienam lietu-
viui brangios dainos surado 

atgarsį poetų posmuose. Visų 
seniai pamiltos dainos Prie 
obelėlės, Į gimtinę, Tėviškėle, 
tėviškėle buvo palydėtos mūsų 
tautos dainiaus B. Brazdžionio 
eilėraščio Lietuvos vardas pos-
mais: Lietuva, kai aš tave tariu – 
/Prieš akis sumirga raštų raštai, 
/ Ir pilna padangė vyturių ,/ Ir 
linų žydėjimas be krašto...

Karščiausių plojimų su-
silaukė lietuvių liaudies daina 
Prie šaltinio, vadovės Lilijos 
įdomiai pritaikyta vyriškiems 
ir moteriškiems balsams, ir 
žodžiai apie meilę: Gal pasi-
dalinkim pasaulį?.. / Jūra tau... 
Bangos man... / Dangus tau... 
Žvaigždės man... / Saulė tau... O 
šiluma man.../  O gal padarom 
taip: / Visas pasaulis tau, o tu 
man?..

A. Baltakio eilės Rudens do-
vana giliai sujaudino choristą 

Remigijų, atlikusį solo V. 
Šiškausko dainą Nebelinksmas 
mūsų kaimas, kuri jo lūpose 
suskambo jautriai ir melodingai.

Visai neatsitiktinai prisiminėm 
S. Nėries eilėraštį Aguonėlė.
Praėjusio gimtadienio proga 
vadovei Lilijai padovanojome 
atviruką su raudonomis aguo-
nomis... Nežinia, kokie jausmai 
užliejo jos krūtinę, bet iš jos 
išsiveržė nuostabiausi žodžiai 
ir melodija naujausiai dainai 
Raudonos aguonos. Solisto V. 
Mašalo lūpose sušvito raudoni 
aguonų žiedai bei suspurdėjo 
juose įkūnytos ir palaima, ir 
meilė, ir svajonės.

Mūsų poetė G. Stauskienė 
pristatė eiles dainai Gyvenimo 
upė, kuriai muziką sukūrė taip 
pat grupės vadovė. Kaip ir 
kituose koncertuose, mus visus 
sužavėjo liaudies daina Links-
mumas eina per girias, kurią 
atliko S. Dilkienė. Žiūrovai dai-
navo kartu, plojo, netgi kvatojo.

O poetės B. Kemėžaitės eiles 
tarsi sutvirtino mūsų grupės him-
nu tapusi Vėjo daina. Žiūrovai, 
lyg palytėti vėjo draugiškumo, 
ištiesė vienas kitam ranką ir 
tyliai ištarė: "Būkim kartu." O 
tas vėjas pasiekė Šventąją žemę 
Lietuvą, dovanodamas jai dainą 
Marijos žemė.

Koncerto pabaigoje visi nu-
grimzdome į prisiminimus, 
klausydami nepakartojamo Lili-
jos Turūtaitės ir V. Mašalo dueto 
atliekamos dainos Aplink tylu 
tylu. Ir scenoje, ir salėje valso 
sukūryje sukosi pavienės po-
ros, kiti pritardami muzikiniam 
įrašui dainavo.

Rudeninė šventė tikrai buvo 
graži, išgirdome daug pagy-

rimo žodžių ne tik iš vyresnio 
amžiaus žmonių, bet ir iš jau-
nimo atstovų, o ypač renginiu 
buvo patenkinti Lietuvių Namų 
vadovas D. Sonda ir parengimų 
vadovė Andžela.

Telieka džiaugtis, kartojant B. 
Kemėžaitės posmą: Vėl atklydę 
garsai paslaptingos dainos / 
Man į širdį staiga nusileido. / 
Nuo tada negaliu tos pamiršti 
gaidos, / Užslopint pasilikusio 
aido.

O grupės "Daina" kolektyvui 
norėčiau palinkėti kūrybinės 
sėkmės, tvirtybės, stiprios svei-
katos ir neprarasti to didžiulio 
noro dainuoti ir dovanoti save 
kitiems.

Laimutė Šimukėnienė           

Kas sako, kad lietuvių kalba yra 
“virtuvinė” kalba? 
Donatas  JANUTA, JAV

Profesorė Meilutė Ramonienė, 
Vilniaus universiteto, Lituanistinių 
studijų katedros vedėja ragina mus leng-
vai pasiduoti svetimžodžių antplūdžiui 
lietuvių kalbon. (Tėviškės Žiburiai,  
2016.XI.15). Profesorės įdomiausia yra 
jos išvada, kad pakeisdami “tarptauti- 
nius” žodžius lietuviškais, padarome 
kalbą “virtuviškesne”, buitine. Ji tą iš-
vada remia savo įsitikinimu, kad “…dau-
giausia Lietuvoje tarptautinius žodžius 
vartoja žmonės, kurie labiau išsilavinę, 
kurių mąstymas sudėtingesnis.”  

Nežinau kiek tiesos tame jos įsitikinime 
gali būti, išskyrus kada neišvengiamai 
reikia naudoti profesinius, techninius 
terminus. Tačiau, bendroje kalboje, pvz., 
kada Lietuvoje žmogus sako “teniso kor-
tas” vietoje “teniso aikštelė”, nemanau, 
kad tai parodo to žmogaus nei didesnį 
išsilavinimą, nei sudėtingesnį mąstymą.  
Ir nemanau, kad žodis ‟aikštelė” yra 
kiek virtuviškesnis už žodį “kor-

tas”. Be to, Lietuvoje, retas atskiria 
svetimžodžius nuo tikrų tarptautinių 
žodžių. Kai sakoma teniso “kortas” vie- 
toje teniso “aikštelė”, žodis “kortas”  
nėra joks tarptautinis žodis, nes, kaip 
Arvydas Barzdukas ne vieną kartą yra 
aiškiai įrodęs, žodis “kortas” nėra var-
tojamas nei vokiečių, nei prancūzų, nei 
olandų, nei kitų tautų.  Žodis “kortas”, 
kaip ir daug kitų dabartinėje Lietuvoje 
vadinamų “tarptautinių” žodžių, yra 
paprastas svetimos kalbos žodis – su-
lietuvintas barbarizmas. 

Profesorės pasakymas yra teisin-
gas, kad kalba yra ne kalbininkų, bet 
žmonių.  Kalbininkų pirmas ir pagrin-
dinis uždavinys yra iš žmonių surink-
ti jų žodžius, jų kalbą. Tiktai antras 
kalbininkų uždavinys yra vienodinti 
tą  kalbą, pritaikant taisykles. Svarbus 
kalbos taisyklių tikslas yra, kad žmonės 
galėtų suprasti vienas kitą, galėtų 
susikalbėti – kad visi suprastų žodžius 
ir sakinius ta pačia prasme. Kiti kalbos 

taisyklių tikslai yra politiniai, išlaikymui 
tautos, išlaikymui savo tautiškumo, sa-
vos kultūros.  

Kai kurioms kalboms, kurioms gre-
sia išoriniai pavojai, taisyklės yra svar- 
bios. Pavyzdžiui, lietuvių kalbai pavo-
jus prasidėjo nuo bajorų ir dvasininkų 
sulenkėjimo, tęsėsi rusų caro spaudos 
draudimu, ir dabar lietuvių kalbai gre-
sia globalizacija, ypatingai anglų kalbos 
įtaka. Kitoms kalboms – pavyzdžiui, 
anglų kalbai pavojaus nėra, nes jinai 
yra kalbų globalizacijos ir variklis, 
ir paveldėtojas – tokioms kalboms 
taisyklės mažiau svarbu.

Profesorė pripažįsta, kad sava kalba 
yra labai svarbi tautiškumo išlaikymui, 
pripažįsta, kad yra “kalbos sąsaja su 
tautiškumu – ne tik mūsų, bet ir visų 
Europos kalbų ideologija: grynumo 
išlaikymas, tautiškumo parodymas.”   

Bet, sakydama kad “šiais laikais, gy-
venant globaliame pasaulyje, išlaikyti 
ką nors gryną yra beveik neįmanoma,"  
profesorė ragina mus per lengvai pa-
siduoti svetimų kalbų įtakai, lyg būtų 
neverta arba neįmanoma priešintis – ne 
priešintis vienam kitam svetimžodžiui, 

bet lyg neverta priešintis svetimžodžių 
urminiam antplūdžiui lietuvių kalbon.    

Tai jeigu profesorė galvoja, kad yra 
priimtina nesipriešinti kalbos glo-
balizacijai, jeigu profesorė nuvertina 
lietuviškus žodžius, vadindama juos 
antros klasės “virtuviniais”, ir palaimina 
svetimžodiškus barbarizmus, tad tas pats 
kas pasakyti, kad neverta išlaikyti Lietu-
vos tautiškumą. Tačiau Prancūzija, Vo-
kietija, Kinija, Izraelis ir kitos valstybės 
deda dideles pastangas išlaikyti savo 
tautiškumą savo kalboje ir kultūroje.   
Kalba ne tik duoda tautai savitumą, at-
skirdama vieną tautą nuo kitų tautų, bet 
kalba ir jungia, ir vienija žmones. Tuo 
kalba yra ne tik tautiškumo žymė, bet 
gal ir svarbiausias tautiškumo išlaikymo 
įrankis.  

Gaila, kad Lietuvos spaudoje daug 
kur neatskiriami barbarizmai nuo 
tarptautinių žodžių. Taip pat gaila, kad 
lietuviški žodžiai pravardžiuojami, va-
dinami “virtuviniais”, o svetimžodžiai, 
tapę barbarizmais, priskiriami prie 
"elito", prie "labiau išsilavinusių" ir 
"sudėtingiau mąstančių" žodyno. 

Skaitytojų laiškai

L. Turūtaitės vadovaujama grupė Daina    

Ieškau buvusių draugių 
Noriu, kad atsilieptų Birutė Račkovsky arba jos sūnus Arturas 

ar Armondas. Jie gyveno Vilniuje, Užupio gatvėje. Praėjo gal 30 
metų, kai ji išvyko pas mamą į Kanadą ir ištekėjo. 

Taip pat prašau atsiliepti Rimą Juotkutę, kuri prieš Lietuvos 
nepriklausomybę gyveno Vilniuje, Mažajame kaimelyje, dirbo 
Sporto gatvėje esančioje vaikiškų prekių parduotuvėje. Su draugu 
muzikantu iš „Dainavos“ restorano , kuriame ji šoko, išvyko į JAV.

Paskambinti 17273673176 ( St. Peter Beach, Florida)

• Šventajam Sostui pripažinus Dievo tarno arkiv. Teofi liaus 
Matulionio kankinystę už tikėjimą, dabar atsivėrė durys jo paskel-
bimui palaimintuoju. Todėl šiuos 2017 metus Lietuvos vyskupų 
konferencija paskelbė  “Arkivysku po Teofiliaus Matulionio me-
tais” ir ruošiasi palaimintuoju paskelbimo iškilmėms, kurios turėtų 
įvykti šiais metais Lietuvoje. Šiuos metus ir mes pašvenčiame 
šio Lietuvos kankinio arkiv. Teofiliaus Matulionio garbei bei 
meldžiame jo užtarimo pas Visagalį.

• Sekmadienių ir švenčių Mišios  aukojamos 3 v.p.p. Mary Im-
maculate šventovėje, 1980 Trafalgar St., London, ON.

• Sausio 15, sekmadienį, Mišios bus aukojamos už a.a. Algį Švilpą. 



Lietuviai daugiakultūrinėje šventėje
Apylinkėje gyvenančios tautos dalyvauja Nor-

folk daugiakultūrinės organizacijos veikloje. Ne 
išimtis yra ir lietuviai. Organizacijoje apylinkės 
lietuviams atstovauja Dalia Norkutė. Kiekvieną 
mėnesį vyksta valdybos posėdžiai, planuojami 

darbai ir šventės. Viena iš tokių švenčių yra kas-
met, lapkričio paskutinį sekmadienį, organizuo-
jama kalėdinė vakarienė.  

Praeitais metais ji vyko lapkričio 27 dieną Del-
hi lenkų salėje. Šventėje dalyvavo 13 lietuvių.  
Kiekvienais metais atvyksta jau daugelį metų 
Šv. Kazimiero lietuvišką parapiją globojantis 
prelatas Jonas Staškevičius. Kadangi išvakarėse 
jam sukako 80 metų, visi šventės svečiai sugie-

dojo Happy Birthday, o lietuviai prie savo stalo 
sugiedojo Ilgiausių metų. Dvi jaunos lietuvaitės 
savanorės Liana Pargauskaitė ir Gabrielė Pau-
lauskaitė aptarnavo šventės svečius.

Šiais metais, švenčiant Kanados 150 metų 

sukaktį, ši organizacija numačiusi daug rengi-
nių, parodėlių. Viskas prasidės sausio mėnesį ir 
tęsis iki rugsėjo. Užbaigti planuojama įspūdinga 
apylinkėje gyvenančių tautų eisena. Visuose 
renginiuose dalyvaus vietos lietuviai. Nors čia 
gyvenančių žmonių skaičius nedidelis, bet jų 
pastangos atstovauti Lietuvai, parodyti jos grožį, 
lietuvišką kultūrą bei papročius labai didelės.  

Teresė Pargauskienė

GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   3.85%
Asmenines paskolas nuo 5.35%
Sutarties paskolas nuo      6.85% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita       0.35%
Čekių sąskaita iki  0.25%

Amerikos dol. sąsk.       0.25%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.50%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis   0.85%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 0.85%
1 metų   1.60%
2 metų   1.75%
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų   2.15%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, ON M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Pirm., antr., treč.  9:30 - 4:00
Ketvirtadieniais 9:30 - 8:00
Penktadieniais 9:30 - 7:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:30

1 metų “cashable”  1.30%
1 metų  1.60%
2 metų  1.75% 
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų  2.15%

Ketvirtadieniais  12:00 - 7:00
Sekmadieniais  9:30 - 12:30

ANAPILYJE
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3, 
Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1554

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų   2.90%
2 metų   3.00%
3 metų   3.00%
4 metų   3.25%
5 metų   3.20%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu  
  2.75%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų   
  3.50%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu  
  3.35%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS
 nekilnojamojo turto 
 paskolas
• KOMERCINES 
 nekilnojamojo turto 
 paskolas

Tel. 416-532-3400      
www.rpcul.com

Darbo laikas:

Darbo laikas:

  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   72017.I.10    Nr. 2

DELHI, ON 

Norfolk daugiakultūrinės organizacijos kalėdinės vakarienės dalyviai lietuviai 2016 m. 
lapkričio 27 d. Delhi lenkų salėje

Protėvių žemė: nuo aušros iki saulėlydžio

Argentinos Lietuvių tautinių šokių ansamblis 
“Nemunas” švenčia 45-ąjį gimtadienį

Praeitų metų gruodžio 11 d. 
La Platos mieste (Argentina), 
"Operos" teatro salėje, Argen-
tinos šokių grupių „Nemunas” 
ir „Skaidra” 45-ojo jubiliejaus 
proga vyko šokių festivalis 
Protėvių žemė: nuo aušros iki 
saulėlydžio, į kurį susirinko 
daugiau nei 300 žmonių.

Šventėje koncertavo šio 
įspūdingo festivalio organi-
zatorius – jaunimo ansamblis 
„Nemunas“ ir lietuvių vaikų 
šokių grupė „Skaidra“, lietuvių 
jaunimo šokėjų grupė „Nemu-
nas“, lietuvių senjorų šokėjų 
grupė „Griaustinis“ ir lietuvių 
veteranų šokėjų grupė „Pipiras“ 
su muzikos grupe, kuri grojo 

gyvai.
Ta proga iš Lietuvos atvy-

ko Panevėžio bendruomenių 
rūmų jaunimo šokių ansamblis 
„Grandinėlė”, kuris atvažiavo į 
Argentiną antrą kartą; pirmasis 
buvo 2009 m., Pietų Amerikos 
lietuvių šokių šventės „Ne-
muno” draugijos šimtmečio 
minėjime.

Programos metu buvo vaidi-
nama pasaka, kurioje vaizdu-
ojama viena diena Lietuvos 
kaimuose, kaip žmonės dirb-
davo nuo saulėtekio, kai mo-
terys eidavo pasitikti saulės. 
Vėliau šoko visus darbo šokius, 
pvz., Malūnas, Aštuonnytis, o 
po jų – bendravimo šokius. 

Po jaunųjų susipažinimo buvo 
vestuvių ceremonija (Rezginėlė 
ir Papleštauodegis), o tuomet 
pristatė šventinius šokius, to-
kius kaip Alučio puota ir Polka 
opa opa.

Spektaklio pabaigoje sceno-
je 50 šokėjų sušoko dvylika 
šokių, tarp kurių buvo ir gar-
sioji Šventinė polka. „Nemuno” 
muzikos grupė, kuri nuo šiol 
nuolat koncertuos kartu su šokių 
grupe „Nemunu”, žiūrovus 
nudžiugino grodama gyvai. Pa-
baigoje grojo Paskutinį suktinį 
ir Paskutinę polką.

Šiuo metu jaunimo ansam-
blyje „Nemunas“ yra 50 šokėjų 
nuo 13 iki 25 metų. Ansamb-
liui vadovauja Analia Dulkė 
ir Juan Ignacio Fourment Kal-
velis. Šiuo metu šis kolektyvas 
yra didžiausias lietuvių šokių 
ansamblis Pietų Amerikoje. 
„Nemuno” draugijos veik-
loje dar yra vaikų ansamblis 
„Skaidra” ir veteranų ansamblis 
„Pipiras”. „Nemuno” ansamb-
lis koncertuoja įvairiuose šokių 
festivaliuose Argentinos ir 
Urugvajaus miestuose. 2000 
metais lietuvių jaunimo tauti-
nių šokių ansamblis „Nemunas“ 
dalyvavo šokių šventėje Toronte 
(Kanada) ir planuoja dalyvauti 
kitoje šokių šventėje Lietuvoje 
2018 m.

„Nemuno” lietuvių draugi-
jos vardu noriu nuoširdžiai 
padėkoti Lietuvių fondui (Lithu- 
anian Foundation) ir Lietuvos 
URM  Užsienio lietuvių depar-
tamentui už paramą jubiliejaus 
proga.         Inf.

Lietuvių telkiniuose

Scenoje – jaunieji šokėjai       Ntrs. Nestor Meza

Jubiliejinių iškilmių dalyviai po koncerto 



8  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2017.I.10    Nr. 2

Prisikėlimo parapijos maldos ir 
kalėdinių giesmių popietė 

Jau 31-ąjį kartą Toronto Prisikėlimo 
parapija ir Toronto lietuvių mišrus 
choras „Volungė“ (vad.ir dirigentė D. 
Viskontienė, akompaniatorė D.Radtkė) 
įpusėjus Adventui, praėjusių metų 
gruodžio 11 dieną mus pakvietė į 
tradicinę maldos ir kalėdinių giesmių 
popietę Atnešk palaimos ir taikos laikus. 
Pagrindinę programą atliko didysis cho-
ras, pakvietęs kartu giedoti ir susirinku-
sius gerai žinomas kalėdines giesmes. 
“Volungė“ atliko L. Abario Magnifi-
cat (solistai – Danutė Pranaitienė, Al-
gis Kairys), Handel Halleluah.  Kaip 
visada, naujomis giesmėmis programą 
paįvairino „Volungės“ moterų ansamb-
lis, solistės Sandy Mc Cullogh, Rita 
Radžiūnaitė, Danguolė Juozapavičiūtė, 
pagiedojusios Ave Maria. Kaip ir kas-
met, programoje dalyvavo ir Prisikėlimo 
parapijos jaunimo ir vaikų choras (vad.
ir dirigentė D.Biskienė, akompaniatorė 
D.Radtkė) bei kanklių ansamblis (vad. 
Ž.Janeliūnienė ir A.Valaitytė), kartu 

atlikę kalėdines giesmes. Tarp giesmių 
nuskambėjo prasmingi anglų ir lietuvių 
poetų posmai, kuriuos skaitė Jacinta 
Dirmontaitė-Groen in ‘t Woud, Laima 
Underienė ir Aušra Karkienė. Ypatingo 
pakilumo visai programai suteikė kvies- 
tiniai svečiai – pučiamųjų kvintetas: 
Robert D‘vite, Valerie Cowie, Au-
brey Kelly, Nicky Alexander, Sal Fra-
tia. Aranžuotes pučiamųjų kvintetui 
paruošė muz. Kęstutis Daugirdas. Kle- 
bonas J. Šileika, OFM, dėkodamas 
programos dalyviams ir jų talki-
ninkams už pakilią šventinę popietę, 
klausytojams, atėjusiems kartu pagie-
doti, pabrėžė, kad muzika ir giesmėmis 
išsakytas pagarbinimas ir padėka 
Ateisiančiam išlieka ilgam, primena 
apie bendrystės dovaną.  

Po muzikinės dalies visus popietės 
dalyvius kava ir skanumynais vaišino 
volungiečiai, kviesdami pabūti kartu ir 
pasidalinti šventine nuotaika. 

Inf., M. Navicko ntrs.

Vasagos Kūčios

Praėjusių metų gruodžio 17 d. įvyko 
mūsų 12-osios tradicinės Kūčios Vasago-
je. Elena Namikienė sveikino visus 
atvykusius ir baigė žodžiais: “Tegul 
šeimyninių žvakių liepsnose sudega visi 
vargai ir nesėkmės, o šeimyniška dvasia 

teatneša santarvę ir meilę. Kūčių vakarą 
tesklinda šiluma užgimimo stebuklo 
sulaukus. Jam pašvęskime, ką turime 
brangiausia, ir atgimsime dvasioj kartu. 
Linkėdami ramybės ištieskime vieni ki-
tiems ranką ir su viltimi pasidalindami 

kalėdaičiais nuoširdžiai palinkėkime 
sveikatos, ramybės, vilties ir Dievo 
palaimos“.

Prelatas Jonas Staškevičius uždegė 
mūsų kalėdinę žvakę. Prisimenant 
mūsų tais metais mirusiuosius, buvo 
uždegtos žvakės. A.a. Elenai Abro-
maitienei žvakę uždegė Joana Dūdienė, 
a.a.Vaclovui Abromavičiui – Romas 
Dūda, a.a.Adolfui Kanapkai – Juozukas 
Lapavičius, a.a.Teresei Bildienei – dukra 
Biruta Samsonienė, a.a.Rimui Trumpic-
kui – Laima Šeškuvienė, a.a.Martai Ber-

notienei – Elena Namikienė. 
Prelatas J. Staškevičius sukalbėjo 

maldą, ir visi sveikino kitus su ka-
lėdaičiais, pasidalino obuolio ir valgė 
skaniai paruoštą Kūčių maistą. Po 
kavutės su sausainiais buvo traukimas 
šiaudų iš po staltiesės, ir tada visi sustojo 
į ratą ir sugiedojo Lietuva brangi.

Mūsų Kūčios buvo suruoštos dėka 
daug pagalbos. Didelis ačiū Jūratei, 
Reginai, Kastyčiui, Genei, Kęstučiui, 
Joanai, Romui, Laimai, Linai ir Linai.

R. Poškienė

Prelatas Jonas Staškevičius uždega 
kalėdinę žvakę

Maldos ir kalėdinių giesmių popietė Atnešk palaimos ir taikos metus Toronto Prisikėlimo šventovėje (k.) Toronto Prisikėlimo parapijos klebonas 
J. Šileika, OFM

Gieda Prisikėlimo parapijos jaunimo ir vaikų choras 

Bendroms giesmėms vadovauja „Volungė“ ir pučiamųjų kvintetas 

Mamos a.a. T. Bildienės atminimui 
žvakę uždega dukra B. Samsonienė

Vasaga po minkštu sniego apklotu                                      Ntrs. K. Poškaus 



  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   92017.I.10    Nr. 2

PARAMA Scholarship Program
is now accepting applications.

Details in branch or visit parama.ca

L IETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas.
2975 Bloor W | 416-207-9239 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv-penk 9-8 | Šešt 9-1
1573 Bloor W | 416-532-1149 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv 9-6 | Penk 9-3.30 | Šešt uždaryta

I N V E S T I C I N Ė
S Ą S KA I T A

GIC INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų 1 .60%
2 metų 1 . 75%
3 metų 1 .90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%
1 metų iškeičiamas 1.30%
1 metų JAVdolerių 0.40%

RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO
UŽSTATU 3.35% ir aukščiau

ASMENINĖS PASKOLOS
5.35% ir aukščiau

ASMENINIS RIBOTAS
KREDITAS 6.85% ir aukščiau

T A U P O M O J I
S Ą S K A I T A

RRSP ir RRIF
PENSIJŲ FONDAI
RESP (Mokslų taupomoji sąskaita)

TFSA

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.30%
1 metų 1.60%
2 metų 1 .75%
3 metų 1.90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3 . 15%
5 metų uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.65%
1 metų pastovių palūkanų, atviras 2.95%
1 metų 2.80%
2 metų 2.85%
3 metų 2.95%
4 metų 3.05%
5 metų 3 . 15%
Komercinės kredito paskolos suteikiamos
pagal pareikalavimą

(Neapmokestinama taupomoji
sąskaita)

www.parama.ca

Visi pateikti nuošimčiai gali būti keičiami be įspėjimo

1.20%
Kasdieninių
palūkanų
taupomoji
sąskaita

Deadline is
Feb 1, 2017

Apply Today!

LIETUVA NETEKO POETO 
V. P. BLOŽĖS

2016-ųjų gruodžio 31 d., ei-
damas 87-uosius metus, mirė 
poetas Vytautas Petras Bložė. 
P.Bložė mokėsi Kėdainių, 
Šeduvos gimnazijose. Dėl 
tėvų tremties į Sibirą mokslus 
nutraukė. Vėliau dirbo mon-
tuotoju, buhalteriu. Vilniaus 
pedagoginiame universitete 
studijavo rusų filologiją. Dirbo 
valstybinėje grožinės literatūros 
leidykloje (dabartinėje „Vago-
je“). 1966-1971m. jo kūryba 
nebuvo spausdinama. 1975 
m. persikėlė į Švendubrę, 
po žmonos N.Miliauskaitės 
mirties – į Klaipėdą, o vėliau 
– į Kauną. 1986 m. V.P.Bložė 
buvo pagerbtas Jotvingių pre-
mija,1991 m. apdovanotas 
Lietuvos valstybine kultūros 
ir meno premija, 1997 m. tapo 
„Poezijos pavasario“ laureatu, 
2000 m. jam įteiktas Gedimi-
no 4-tojo laipsnio ordinas, o 
2004 m. – literatūrinė ‟Varpų 
premija”.

V.P.Bložė – poetas, dainų 
tekstų autorius, vertėjas. Jo  

plunksnai priklauso 23 ei-
lėraščių ir poemų knygos, W. 
Shakespeare, K. Kavafy, A. 
Mickevičiaus, A. Puškin, F. 
Schiller, R.M. Rilke, Cz. Milo-
sz, M. Lermontov, N. Nekrasov 
ir kitų garsių autorių kūrinių bei 
kelių operų libretų vertimai. Jo 
eilėraščių knygos, kaip Poli-
fonijos (1981 m.) ar  Noktiurnai 
(1990 m.), išliks ne tik Lietu-
vos, bet ir Europos literatūros 
istorijoje kaip vieni savičiausių 
poetinių kūrinių.

Poetas Vytautas Petras Bložė

NAUJA LIETUVOS KULTŪROS MINISTERĖ

Praeitų metų gruodžio 14 d. Lietuvos 
vyriausybės vadovas ministeris pirminin-
kas S. Skvernelis pristatė darbą pradedančią 
kultūros ministerę Lianą Ruokytę-Jonsson, kuri  
supažindino su svarbiausiomis nuostatomis, 
kuriomis vadovausis darbe.

Po kelių dienų suburta naujosios kultūros 

ministerės politinio pasitikėjimo komanda. 
Viceministerių pareigas pradeda eiti Gintautė 
Žemaitytė ir Audronis Imbrasas. Semiotikė, 
menotyros mokslų daktarė Gintautė Žemaitytė 
iki šiol buvo Lietuvos kultūros tarybos narė. 
Ji ministerės komandoje rūpinsis regimaisiais 
menais, valstybės politika bibliotekų, muziejų 
bei regionų klausimais. Šokio kritikas, kultūros 
vadybininkas Audronis Imbrasas iki šiol dirbo 
Vilniaus miesto savivaldybės tarybos nariu. 
Jo veiklos sritis bus profesionalus menas, Lie-
tuvos kultūros taryba bei tarptautinis bendra-
darbiavimas. Po Naujųjų metų prie ministerės 
komandos prisijungė viceministeris Renaldas 
Augustinavičius, į ministeriją atėjęs iš Kultūros 
paveldo departamento. 

Kultūros ministerės patarėjais dirbs meno 
kuratorius Evaldas Stankevičius, projektų 
valdymo specialistas Aurimas Pautienius-
Želvys ir komunikacijos specialistas, filosofas 
Viktoras Bachmetjevas.

LIETUVOS 2016 M. VALSTYBINIŲ PREMIJŲ LAUREATAI
Lietuvos valstybinių kultūros ir meno premijų 

komisija praeitų metų gruodžio 14 d. paskelbė 
2016 m. Lietuvos valstybinių kultūros ir 
meno premijų laureatus. Jais tapo šie Lietu-
vai nusipelnę veikėjai: architektas Audrius 
Ambrasas už jautrų miesto erdvių formavimą 
ir profesinę atsakomybę; aktorius Vytautas 
Anužis už klasikinės aktorinės mokyklos 
šiuolaikiškumą; džiazo muzikai Viačeslavas 
Ganelinas, Vladimiras Tarasovas, Vladimi-
ras Čekasina už Lietuvos džiazo mokyklos 
kūrimą (už viso gyvenimo kūrybą), tapy-
toja Rūta Katiliūtė už abstrakčiosios tapybos 
turiningumą, kino režisierius Gytis Lukšas už 
kūrybišką valstybinės literatūros interpretaciją 
kino kalba (už viso gyvenimo kūrybą); rašytojas 

Valdas Papievis už egzistencinės patirties raišką 
ir atnaujintą romanų estetiką.

Kultūros ministerė, apgailestaudama dėl 
netekties, paprašė tylos minute pagerbti iškilų 
filosofą, buvusį komisijos pirmininką Leonidą 
Donskį.

Kasmet skiriamos ne daugiau kaip 6 kultūros 
ir meno premijos, iš jų ne daugiau kaip 2 premi-
jos gali būti skiriamos už kūrinius, kaip ilgametį 
kūrėjo kūrybinį indėlį į kultūrą ir meną. Kultūros 
ir meno premija yra 800 bazinių socialinių 
išmokų dydžio, tai sudaro 30,400 eurų.

Valstybinės premijos laureatai išrenkami ir 
paskelbiami gruodžio mėnesį, o premijas įteiks 
Lietuvos prezidentė Vasario 16-osios proga.

LIETUVĖS MENO PARODA MILANE
Nuo 2016 m. gruodžio 20 d. iki 2017 m. 

vasario 3 d. Milane esanti galerija „Viafrani“ 
pirmą kartą Italijoje pristato lietuvių menininkės 
Emilijos Škarnulytės asmeninę parodą. Nese-
niai rodyti tarptautinio Roterdamo kino fes-
tivalio, Venecijos architektūros ir San Paulo 
meno bienalių erdvėse, Emilijos Škarnulytės 
darbai nagrinėja poetines audioregimųjų 
tikrovės tyrimų formas. Monografinį “Viafarini” 
pristatomą projektą sudaro trys videoprojekci-
jos, apjungiančios vaizdo ir garso raiškos prie-
mones, kurios perteikia E. Škarnulytės pastarųjų 
dvejų metų poliarinio rato regionuose vykdytų 
tyrimų patirtis. 

Emilija Škarnulytė gimė 1987 m. Vilniuje. 

Gyvena ir dirba Tromsø ir Berlyne. Menininkė 
ir kino kūrėja, meno įgūdžius tobulinusi Ac-
cademia di Belle Arti di Brera (Milane, Itali-
joje) ir Tromsø Academy of Contemporary 
Art. Jos darbai buvo rodomi 2016 m. Vene-
cijos architektūros bienalėje, 2016 m. SIART 
Bolivijos tarptautinio meno bienalėje, 2015 
m. Tarptautiniame Roterdamo kino festiva-
lyje, San Paulo meno bienalėje (2014), Hors 
Pistes festivalyje – Pompidou centre (2014); 
Tarptautiniame trumpųjų filmų festivalyje 
„Oberhausen“ (2013). E. Škarnulytė įkūrė ir 
vadovauja „Polar Film Lab“ – nepriklausomai, 
pelno nesiekiančiai kinematografijos laboratori-
jai Tromsø mieste.

Pagal Lietuvos spaudą parengė R. Žemaitytė-De Iuliis

Nauja Lietuvos kultūros ministerė Liana 
Ruokytė-Jonsson

Lietuvos kultūros žinios

Montrealio menininkų 
paroda Toronte 

Praėjusį rudenį Mississaugoje,  
Kanados lietuvių muziejuje-archyve 
buvo surengta Montrealio lietuvių 
dailininkų kūrybos paroda. Joje su savo 
tapybos ir grafikos darbais  supažindino 
10 dailininkų, kai kurie iš jų dalyvavo 
parodos atidarymo iškilmėje. Parodą 
aplankė beveik 400 lankytojų.      

Inf., D. Blynaitės ntrs. 

(k.) Dail. Rasos Pavilanis mėgstama tapybos tema – žirgai. (d.) Dail. Aušra Geralavičiūtė-Drysdale

(k.) Dail. G.Vazalinskas ir jo miesto ir gamtos peizažai.
(d.) Dail. Ina Varkala  



10  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2017.I.10    Nr. 2

Angie
SALVAITIS
BROKER

705-446-6428
705-445-8500 ext. 251

angiesalvaitis@icloud.com
www.homesgeorgianbay.com

DIRECT
OFFICE
EMAIL
WEB

Angie
SALVAITIS
BROKER

DIRECT  705-446-6428
OFFICE  705-445-8500 ext. 251
EMAIL  angiesalvaitis@icloud.com
WEB  www.homesgeorgianbay.com

Air Conditioning & Heating
Oro vėsinimo ir šildymo sistemų

PATIKRINIMAS • IŠVALYMAS • PAKEITIMAS
Skambinti R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

LEDAS
REFRIGERATION 

LAIDOTUVIŲ NAMAI

TORONTE, ETOBICOKE
 ir MISSISSAUGOJE

Gerbiamam Prezidentui V. Adamkui
Be galo esame dėkingi Jums už didelę meilę sportui, nes tai yra didžiausias Lietuvos vardo 

garsintojas, nešantis iškeltą mūsų šalies vėliavą. Praėjo beveik septyni dešimtmečiai nuo 
to laiko, kaip Jūsų, vieno iš pradininkų, iniciatyva dar Vokietijoje buvo įsteigta išeivijos 
sporto organizacija, kuri vėliau persikėlė į Šiaurės Ameriką. Jūsų begalinė meilė sportui 
jungė, vienijo ir tebevienija tautiečius ligi šiol. 

Šiaurės Amerikos lietuvių fizinio auklėjimo ir sporto sąjunga (ŠALFASS) sėkmingai 
gyvuoja ir dabar, apjungdama visus nuo jauniausiųjų iki garbingo amžiaus sportininkų. 
Sportas ne tik ugdo fizinę valią, bet ir suteikia mums patriotiškumo. Neseniai vykusiame 
ŠALFASS metiniame susirinkime vienbalsiai buvo nutarta Jus, gerbiamas Prezidente, 
įrašyti į neseniai įsteigtą mūsų organizacijos “Šlovės muziejų” (Hall of Fame) už didžiulius 
nuopelnus puoselėjant lietuvišką sportą išeivijoje. 

Visų Šiaurės Amerikos sportininkų, trenerių, teisėjų, klubų vadovų, ŠALFASS organi-
zacijos vardu sveikiname Jus, tapus šio muziejaus nariu, ir linkime daug gražių, saulėtų 
dienų, nenuilstamos energijos, stiprybės, begalinės sveikatos. Taip pat leiskite pasveikinti 
Jus sulaukus 90-ties metų jubiliejaus. Didelis Jums Ačiū, Prezidente!

           Audrius Šileika,              Laurynas R. Misevičius,
ŠALFASS pirmininkas 1991-2002     ŠALFASS pirmininkas nuo 2007- iki dabar

344 Lakeshore Road E., Suite A, Oakville, ON L6J 1J6

Sportas

Dakaras – 2017
2017-ųjų sausio 2 dieną dau-

giau nei trys šimtai sportininkų 
komandų su  sunkvežimiais, 
automobiliais, motociklais 
ir keturračiais pajudėjo į 39-
ojo Dakaro ralio kelią.  Nuo 
2009-ųjų Pietų Amerikoje 
vykstantis maratonas dau-
giau nei 30 kartų vyko Euro-
pos ir Afrikos žemynuose. Į 
šiemetines varžybas išsirengė  
trys Lietuvos komandos: 
Benediktas Vanagas su Se-
bastianu Rozwadowskiu, An-
tanas Juknevičius su Dariumi 
Vaičiuliu ir Vaidotas Žala su 
Sauliumi Jurgelėnu. Daugiau 
nei pusė Dakaro varžybų kelio 
yra 3,000 metrų, o kartais be-
veik 5,000 metrų aukštyje virš 
jūros lygio. Viso ralio varžybų 
kelio ilgis siekia  9,000 km 
per tris Pietų Amerikos vals-
tybes: Paragvajų, Argentiną 
ir Boliviją; šiame kelyje 
4,000 km. – greičio ruožai. 
Dvi lietuvių vairuotojų - B. 
Vanago ir V. Žalos komandos 
– iš varžybų pasitraukė, joms 
nesibaigus. Dėl techninių 
nesėkmių, sugedus automobi-
lio sankabai, ir sudėtingų gam-
tos sąlygų Benediktui Vanagui 
ir Sebastianui Rozwadows- 
kiui teko atsisakyti tolimes- 
nių varžybų trečiojoje Dakaro 
ralio kelio atkarpoje, o Vaido-
tui Žalai ir Sauliui Jurgelėnui  
automobilis sugedo ketvirto- 
joje kelio dalyje. Į penktąją 
ralio kelio dalį, šiek tiek 
sutrumpintą dėl gamtos są-

lygų, išvažiavo tik viena 
lietuvių komanda – Antanas 
Juknevičius ir Darius Vaičiulis. 

„General Financing team Pit-
lane“ komandai bei B.Vanagui 
priklauso geriausias Lietuvos 

ir Baltijos valstybių rezultatas 
Dakaro ralio istorijoje. Tai –  
2015 metais iškovota pergalė 
privačių komandų įskaitoje ir 
24-oji vieta bendroje Dakaro 
ralio įskaitoje.                   Inf.

Kelionė be kelio. B. Vanago automobilis Dakaro ralio kelyje

Trys Dakaro ralio - 2017 dalyviai 

Bernardo Vanago bandymas pataisyti automobilį  



  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   112017.I.10    Nr. 2

Toronto, ON
416-762-8255, 416-616-1600 (cell)

email: lina@kuliavas.com
website: www.LinaKuliavas.com

Lina Kuliavas

ADVOKATAS 

Algis S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB.

• Ieškiniai dėl žalos, atsirandančios 
   ryšium su kūno sužalojimu
• Imigracija į Kanadą
• Testamentai ir įgaliojimai

NAUJAS 
ADRESAS

300 The East Mall, 5th Floor, Toronto, ON M9B 6B7
Tel. 416 236-3060  ·   Fax 416 236-1809

• Palikimų administravimas
• Nekilnojamo turto sandoriai
• Konsultacijos Lietuvos respub-
   likos įstatymų klausimais

Tinklapis www.pacelaw�rm.com El. paštas alpace@pacelaw�rm.com

Tel: 416-239-9889
klfondas@on.albn.com

Įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

 

Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą! 
Prisiminkime mūsų fondą gyvybės 

draudimuose bei savo testamentuose.  
KLF pastoviai remia Tėviškės Žiburius 

Išeivijos rašytojams skirta paroda 
Virtuali paroda – bendras LTSC ir Mar-

tyno Mažvydo bibliotekos projektas
Lietuvos valstybinės Martyno Mažvydo bib-

liotekos (LNB) internetinėje svetainėje (http://
parodos.lnb.lt/exhibits/show/lietuviu–rasyto-
ju–draugija) jau galite susipažinti su virtualia 
paroda, skirta lietuvių rašytojų draugijos (LRD) 
70–mečiui. Šią parodą paruošė LNB Informaci-
jos mokslų departamento Lituanistikos tyrimų 
skyrius kartu su Lituanistikos tyrimo ir studijų 
centru, įsikūrusiu Čikagoje. 

Parodoje pateikiami Lituanistikos tyrimo ir 
studijų centre saugomo gausaus LRD archyvo 
dokumentai: laiškai, pranešimai, posėdžių 
protokolai bei kiti su draugijos veikla susiję 
dokumentai, taip pat nuotraukos ir garso įrašai. 
Juos papildo Lietuvos valstybinėje Martyno 
Mažvydo bibliotekos Lituanikos archyve esanti 
medžiaga. 

Lietuvių rašytojų draugija (LRD), įsteigta 
1932 m. vasario 21 dieną Vytauto Didžiojo 
universiteto Humanitarinių mokslų fakultete, 
yra pirmoji savarankiška lietuviškai rašančių 
rašytojų, vertėjų, literatūros tyrėjų ir kritikų 
organizacija. Iki 1944 m. veikusi Lietuvoje, 
organizacija 1946 m. pavadinimu ‟Lietuvių 
rašytojų tremtinių” draugija buvo atkurta 
Vokietijoje nuo antrosios sovietų okupacijos 
pasitraukusių pabėgėlių. Nuo 1950 m. iki dabar 
draugija veikia Jungtinėse Amerikos Valstijose.

LTSC archyve saugomas lietuvių rašytojų 
tremtinių (vėliau – lietuvių rašytojų draugi-
jos) archyvas iš tiesų yra svarbus dokumentinis 
šaltinis tyrinėjant išeivijos kultūrinę veiklą. Tik 
susikūrus draugijai, visi dokumentai buvo lai-
komi pas draugijos pirmininką Stasį Santvarą, 
kuris kartu su kitais Vokietijos DP stovyklų do-
kumentais juos atgabeno į JAV. Vėliau juos dar 
saugojo (pirmininkaujant Jonui Aisčiui), pas- 
kiau perdavė Čikagoje draugijai pirmininka- 
vusiam Beniui Babrauskui. Vadovaujant Ber-

nardui Brazdžioniui (per pirmąjį terminą) 
ypatingas dėmesys buvo skirtas rašytojų 
veiklai įamžinti. Buvo nutarta padaryti keletą 
dalykų. Pirmasis – įrašyti kiek galima daugiau 
lietuvių rašytojų išeivijoje garso įrašų. LRD 
aplinkraštyje šis tikslas buvo įrašytas kaip vie-
nas iš reikšmingiausių sąjungos darbų. Iš tiesų, 
LTSC archyve šiuo metu yra nemažai įrašų 
iš poezijos renginių ar pokalbių su rašytojais. 
Antrasis reikšmingas nutarimas buvo per- 
duoti rašytojų draugijos dokumentus Pasaulio 
lietuvių archyvui, kuriam tuo metu vadovavo 
draugijos narys Česlovas Grincevičius, ten 
sudarytas atskiras LRD fondas. Reikia pa-
sakyti, kad LRD valdybos nuosekliai laikėsi 
šio nutarimo. Ypač tvarkingai ir išsamiai do-
kumentus perdavė Alė Rūta (sekretoriavo pir-
mininkaujant B. Brazdžioniui). Šiuo metu jame 

saugomi draugijos dokumentai iki Pauliaus 
Jurkaus vadovavimo. P. Jurkaus archyvas, deja, 
PLA nepasiekė, turime tik nedidelę dalį šio 
laikotarpio dokumentų. Parodoje esantys doku-
mentai iš pastarųjų metų veiklos yra paskolinti 
buvusios draugijos pirmininkės a.a. Stasės 
Petersonienės. 

Šiuo metu LRD fondą (5 archyvinės dėžės 
– apie 1100 puslapių) sudaro 1946-1990 
metų veiklos medžiaga, apimanti valdybos 
susirašinėjimą, narių anketas, posėdžių ir LRD 
premijų protokolus, finansinius dokumentus ir 
pan. Atskirai yra surinktos rašytojų nuotrau-
kos bei rašytojų renginių garso įrašai, kuriuose 
įamžinti Bernardo Brazdžionio, Aloyzo Barono, 
Leonardo Andriekaus, Česlovo Grincevičiaus 
bei kitų rašytojų balsai. 

Parodos autorės – dr. Dalia Cidzikaitė ir Kris-
tina Lapienytė-Bareikienė. Parodą internetui 
parengė Eglė Karalienė, tekstus vertė Danutė 
Janutienė. 
LTSC ir LNB informacija, ntrs. iš archyvo

Atsikūrusios LRD nariai Renginio programa - 1967 m.

Išeivijos rašytojai Č. Grincevičiaus vadovavimo laikotarpiu

Lietuvių išeivijos rašytojai JAV



  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   122017.I.10    Nr. 2

ANAPILIO 
parapijos žinios

LITAS

ESSOR INSURANCE-INVESTMENT-COUNCELLING Inc.

Joana Adamonis A.I.B.

1100 boul Robert-Bourassa 6th floor, Montreal, QC H3B 3A5
Tel: 514-373-1981  joana.adamonis@essor.ca www.essor.ca

TORONTO MONTREAL

AUŠROS VARTŲ PARAPIJA

ŠV. KAZIMIERO PARAPIJA

PRISIKĖLIMO
parapijos žinios

• Vasario 25 d. Užgavėnės; 
kovo 1 d. Pelenų diena; kovo 
5 d. Kaziuko mugė; balan-
džio 2 d. metinis parapijos 
susirinkimas; balandžio 9 d. 
Verbų sekmadienis; balan-
džio 16 d. Velykos; balandžio 
28-29 d.d. naudotų drabužių 
ir daiktų išpardavimas; balan-
džio 30 d. Sutvirtinimo sak- 
ramentas; gegužės 7 d. Pirmoji 
komunija; "Kretingos" stovykla 
angliškai kalbantiesiems liepos 
mėn. 2-15 d.d.; lietuviškai kal-
bantiesiems liepos mėn. 16-29 
d.d; šeimų stovykla liepos mėn. 
30 d. – rugpjūčio 5 d.

• Sveikiname jaunavedžius 
Vaivą (Kuraitę) ir Tomą Anu-
žius, kurie 2016 m. gruodžio 31 
d. priėmė santuokos sakramentą 
mūsų šventovėje, sumainyda-
mi vestuvinius žiedus. Džiau-
giamės ir linkime Dievo palai-
mos jų bendram gyvenimui.

• Sveikiname Liną Juliją 
Birgiolaitę, gruodžio 23 d. įžen-
gusią per Krikšto sakramentą į 
mūsų krikščionių bendruomenę. 
Džiaugiamės kartu su Jumis ir 
Jūsų šeima ir prašome Dievo, 
kad laimintų kiekvieną Jūsų 
gyvenimo žingsnį.

• Sausio 15, sekmadienį, 
Mišios 9 v.r. už a.a.Juzelę ir 
Praną Dovidaičius; 11 v.r. už 
gyvus ir mirusius parapijiečius; 
už a.a.Sheilą Stephen; už 
a.a.Romualdą Čepulienę; už 
a.a.tėvus Vandą ir Mykolą 
Slapšius; už Bušinskų šeimos 
mirusius; prašant Viešpaties 
palaimos ir sveikatos Alinai 
ir Pijui Kružikams; prašant 
Viešpaties palaimos ir sveikatos 
broliui Liucijui; už a.a.Genovaitę 
Tunkūnienę; už a.a.Anicetą ir 
Eleną Prialgauskus.

• Šį sekmadienį pamaldų ne-
bus.

• Parapijos tarybos posėdis 
vyks vasario 7, antradienį, 7.30 
v.v. Šturmų namuose Missi-
ssaugoje. 

• Sekančios pamaldos vyks 
vasario 12 ir 26 dienomis; kovo 
mėnesį pamaldos vyks 5 ir 19 
dienomis. Visos pamaldos vyks-
ta 9.30 v.r., išskyrus kovo 19 d. 
kurios bus 11.15 v.r., nes po jų 
vyks visuotinis susirinkimas.

• Visuotinis metinis parapi-
jos susirinkimas vyks kovo 19, 
sekmadienį, 11.15 v.r. – ne vasa-
rio 26 d., kaip buvo paskelbta 
anksčiau žiniaraštyje. 

• A.a. Ida Otilija Isokaitė-
Drešerienė, gimusi 1926 m. 
rugsėjo 12 d. Griškabūdyje, Lie-
tuvoje, mirė 2016 m. gruodžio 
20 d. Toronte ir buvo palaidota 
Šv. Jono lietuvių kapinėse Mis-
sisaugoje gruodžio 27 d. Ida pa-
liko liūdinčius dukras Ingridą 
ir Kariną bei sūnų Ričardą ir 
vaikaites Zoe Barcza ir Danielę 
Drešerytę. 

IŠGANYTOJO 
parapijos žinios

MAIRONIO 
mokyklos žinios 

• Ateinantį sekmadienį pamal-
dose prisiminsime Sausio 13-ąją 
žuvusiuosius už Lietuvos laisvę.

• Sausio 1, sekmadienį, Vilniu-
je mirė a.a. Vincas Batulevičius, 
82 m. amžiaus, mūsų parapijietės 
Nijolės Žukauskienės tėvelis. 
Drauge su šeima ir visais 
giminėmis bei artimaisiais jį ly-
dime malda.

• Fergus mieste mirė ir sau-
sio 6, penktadienį, iš mūsų 
šventovės palaidotas a.a. Kazi-
mieras Šviežikas, 92 m. amžiaus, 
ilgus metus su šeima gyvenęs 
Sudbury apylinkėje. Drauge 
su žmona, dukra ir sūnumi su 
šeimomis bei visais artimaisiais 
jį lydime malda. 

• Greitu laiku bus skelbiamas 
mūsų parapijos visuotinis su-
sirinkimas. Iš anksto prašome 
parapijos tarybos sekcijas 
sušaukti savo posėdžius ir 
paruošti susirinkimui praėjusių 
metų savo veiklos pranešimus. 
Prašome parapijiečius paieškoti 
naujų kandidatų tarybos sekci-
joms ir gauti jų raštiškus sutiki-
mus, kuriuos iki susirinkimo 
reikės paduoti klebonui arba 
kuriam nors tarybos nariui. 

• Knygelių Žodis tarp mūsų 
sausio-vasario laidą platina 
Birutė Matulaitienė sekmadie-
niais po Mišių parapijos salėje. 

• 2016 metų aukų pakvitavi-
mai valstybinių mokesčių (In-
come Tax) sumažinimui po poros 
savaičių bus paruošti ir dalinami 
parapijos salėje sekmadieniais po 
Mišių. Neatsiėmusiems pakvi-
tavimai vėliau bus išsiuntinėjami 
paštu. 

• Šv. Jono lietuvių kapinės to-
liau tęsia kapinių mašinų vajų, 
kuriuo norima sutelkti lėšų reikia- 
mos įrangos atnaujinimui bei 
įsigijimui. Aukas prašome siųsti 
šiuo adresu: St. John’s Lithuani-
an Cemetery, 2185 Stavebank 
Rd., Mississauga, ON, L5C 1T3.

• Kauno arkivyskupija prašo 
paramos arkivyskupijoje veikian- 
tiems Vaikų dienos centrams, 
kuriuose benamiai ir skurdan 
patekusių šeimų vaikučiai pa-
valgo, paruošia pamokas, pra-
leidžia savo laisvalaikį ir randa 
prieglobstį bei užtarimą.

• Vilkaviškio vyskupija prašo 
paramos vyskupijoje veikian-
tiems Vaikų dienos centrams.

• Panevėžio vyskupija prašo 
paramos vyskupijoje atstaty-
mui Berčiūnų dvasinio centro 
patalpų, kurios bus skiriamos 
moksleivių ugdymo prog-
ramoms, tikinčių jų susikaupi-
mams ir įvairiems susirinki-
mams bei konferencijoms.

• Prašoma paramos kun. A. 
Lipniūno jaunimo kultūros cent-
rui Panevėžyje. Ten ruošiamos 
jaunimui evangelizacijos die-
nos, Šv. Rašto kursai, nak-
tiniai budėjimai prie išstatyto 
Švenčiausiojo, platinama re-
liginė spauda ir pasirengiama 
vaikų vasaros stovykloms.

• Sausio 15, sekmadienį, 
Mišios 10 v.r. už parapiją. 
Vasagoje sausio 15, sekmadienį, 
Mišios 2 v.p.p. už a.a. Mortą 
Bernotienę. Delhi sausio 14, 
šeštadienį, Mišios 2 v.p.p. už a.a. 
Benediktą ir Veroniką Cvirkas.

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa-
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416-588-2808 x 26 dienos metu.

Nuoširdžiai dėkojame Ken ir Aušrai Geralavičiūtei-Drysdale, 
kurie surengė Naujųjų metų sutikimą mūsų salėje ir parapijai 
davė $390 pelną. Salę papuošti jiems padėjo Robertas ir Ramunė 
Sakalauskai bei Algirdas ir Edita Šimatoniai. Taip pat dėkojame 
Montrealio lietuvių kredito unijai „Litas“, kuris parėmė šį įvykį, 
paskirdamas auką organizatoriams. Dievas telaimina visus ir 
jų šeimas. 

Sausio 6 d. Lasalle ligoninėje mirė mūsų parapijietė Janina 
Kaziukaitytė-Blauzdžiūnienė, 90 m. amžiaus. Ji dalyvavo para-
pijos komitete, daug metų padėdavo rengti parapijos pietus, 
priklausė „Rūtos“ klubui. Liūdi sūnūs Remigijus ir Arvydas, 
6 vaikaičiai, 8 provaikaičiai ir sesuo Marija Morkūnienė. Jos 
vyras Albinas, dukros Dalia ir Linda mirė anksčiau. Užuojauta 
visiems artimiesiems.

Sausio 7 d. Toronte mirė Aušra Lukoševičiūtė-Baršauskienė, 
72 m. amžiaus. Ji daug metų gyveno Montrealyje. Liūdi dukros 
Indrė, Daiva ir Kristina su šeimomis. Jos vyras Sigitas mirė 
anksčiau. Užuojauta visiems artimiesiems.                        Inf.

Sausio 8 d. po Mišių įvyko metinis Šv. Kazimiero parapijos 
susirinkimas. Klebonas Paulius Mališka pradėjo susirinkimą 
malda, pasveikino visus, padėkojo susirinkusiems. Susirinki-
mo sekretorė Linda Visockytė-Poole perskaitė praeitų metų 
parapijos susirinkimo protokolą. Po to vyko jo svarstymai ir 
paaiškinimai. Protokolas buvo patvirtintas. Joana Adamonytė ir 
Roma Lietuvninkaitė-Pingitore sutiko dirbti rinkimų komisijoje. 
Romas Išganaitis ir Marius Vienožinskis baigė savo pareigas. 
Per aklamaciją Romas Išganaitis buvo išrinktas kitam 3 metų 
laikotarpiui. Klebonas pasiūlė Marių Vienožinską ir jo paklaus, 
ar jis sutinka tęsti pareigas.  Parapijos komitete 2017 m. dirba 
kleb. Paulius Mališka, Dana Mickaitė-Héroux, Romas Išganaitis, 
Alice Skrupskytė, Nijolė Šukienė, Marius Vienožinskis ir Jonas 
Zienka. Naujas parapijietis Mike Pedneault pasisiūlė padėti 
komitetui ir parapijai. Buvo išsakyta klausimų ir nuomonių. 
Vienas pasiūlymas – pagražinti sceną parapijos salėje ir pagerinti 
šviesas salėje. Joana Adamonytė ir Alfred Pališaitis sutiko dirbti 
galimų sumanymų grupėje prie komiteto. Susirinkimo pabaigoje 
Joana Adamonytė parapijiečių vardu padėkojo parapijos komite-
tui už jų darbą ir pasiaukojimą. Klebonas tarė padėkos žodžius 
visiems parapijiečiams už pagalbą parapijai. Po susirinkimo 
visi vaišinosi parapijos komiteto paruoštomis vaišėmis – šilta 
sriuba, užkandžiais, pyragais ir kava.

Sausio 15, sekmadienį, Šv. Elžbietos draugijos komitetas ruoš 
kavutę po Mišių. Narės prašomos atsinešti draugijos knygeles 
ir užsimokėti metinį narės mokestį. Visi kviečiami.

Dėkojame Zigmui Skučui, Nijolei Šukienei, Mariui 
Vienožinskiui ir kitiems už sniego nuvalymą aplink mūsų 
šventovę.       VL

• Laukiame visų mokykloje 
sausio 14 d.!

• Mūsų tinklalapis – mairo-
niomokykla.net              Živilė

PROFESIONALUS dantų va-
lymas Jūsų namuose. Priima-
mas draudimas. http://www.
athomesmile.com / 416-388-
8723 Inga.

• A.a. Izidoriaus Gatavecko 
atminimui $100 aukojo D. Be-
rius, $50 – R.G. Paulioniai, $40 
– G. Gaižutis; $20 – S. Zavys, 
R.J. Karasiejai, O.B. Rėkus, 
D. Puzowski. A.a. Lucinos 
Matulevičius atminimui $100 
aukojo V.D. Vaičiūnai, dr. V. 
Mikėnas, dr. L.E. Puodžiukas; 
$50 – R.G. Paulioniai, M.R. 
Rusinai, Elzė Simonavičius; 
$40 – Vladas Butkys; $25 – 
L.G. Matukas; $20 – Irena 
Petrauskienė, V.V. Baliūnai, 
Bruno ir Dinah Baronaitis. A.a. 
Iraidos Kalesnykas atminimui 
$100 aukojo Vida Davey. A.a. 
Elizabeth Kazlauskas atmi-
nimui $300 aukojo Regina Kaz- 
lauskas. A.a. J. Švabaitės-
Gylienės atminimui $100 au-
kojo J. Kurienė. A.a. Marijonos 
Barteskos atminimui $100 au-
kojo J.P. Kyle, D.R.Murdoch; 
$50 – S.V. Piečaičiai. A.a. Onos 
Dementavičienės atminimui 
$500 aukojo Rita Kanes. A.a. 
Stasio Žvirblio atminimui 
$100 aukojo Ana Žvirblys. 
A.a. Teresės Bildos atminimui 
$2,000 aukojo Biruta ir Anthony 
Samson.

• Taip pat “Labdarai” $1,500 
aukojo Vincentas Paulionis; 
$500 – Lietuvos kankinių pa-
rapijos KMD skyrius; $245 – 
“Klevo lapai”; $200 – Desiree 
Duda; $50 – B. Abromaitis.

• Kadangi lietuvių slaugos 
namai “Labdara” nėra pelno 
siekianti organizacija, kiekvie-
nas doleris yra mielai priima-
mas ir vertinamas. Nuoširdžiai 
dėkojame už jūsų dosnumą.

“LABDAROS” SLAUGOS 
NAMŲ ŽINIOS 

Montrealio Šv. Kazimiero parapijos 2017 m. komitetas: 
(sėdi iš k.) parapijos susirinkimo sekretorė Linda Visockytė-
Poole, kleb. Paulius Mališka, Jonas Zienka, kleb. emeritus 
dr. Feliksas Jucevičius; (stovi iš k.) Alice Skrupskytė, Dana 
Mickaitė-Héroux, Nijolė Šukienė ir Romas Išganaitis. Nėra 
Mariaus Vienožinskio            V. Lietuvninkaitės ntr.

Sausio 27, ketvirtadienį, 
7.30 v.v. Toronto Prisikėlimo 
parapijos kavinėje “Paramos” 
kredito kooperatyvas rengia 
informacinį pokalbį apie sau-
gias investicijas. Pranešėja 
– Jacqueline Tung, NEI In-
vestmens verslovės pardavimų 
viceprezidentė, pokalbiui va-
dovauja Andrew Utz, “Para-
mos” kredito kooperatyvo 
patarėjas investavimui. Visi 
kviečiami dalyvauti, prašome 
registruotis Facebook, el. paštu 
andrewu@parama.ca, arba te-
lefonu 416-207-9239 #225. 

PRANEŠIMAS


